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Vážení spoluobčania, 
Popradčania !  

Želám Vám príjemné prežitie vianočných 

sviatkov v zdraví, radosti a svornosti. Nech 

sú Vianoce pre Vás oázou pokoja, pohody 

a lásky v kruhu najbližších.  

Všetkým Vám prajem požehnané sviatky.  
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Prosba za Vianoce
pre všetkých

Rozprávala mi príbeh a ja som ju 
s gučou v hrdle počúvala. Presne 
s takou, ako keby ste sa chystali 
prehltnúť veľkú guľôčku. Chodi-
la po obchode a  s  poslednými 
mincami v peňaženke sa snažila 
pre svoje deti pripraviť večeru 
na Štedrý večer. Prechádzala 
s poloprázdnym vozíkom medzi 
regálmi a  podľa letákov hľadala 
akciové produkty. Aj keď sa tam 
vybrala s  predstihom, mnohé 
police už boli prázdne. Situácia, 
v  ktorej si šetrní ľudia zvyknú 
zanadávať. V  nej ale vyvolávala 
niečo horšie ako rozhorčenie. 
Bezmocnosť. Mrazené ryby na-
šla o  pár eur drahšie ako rátala. 
Nevadí. Stavila na rybie prsty. Ka-
pustnicu doma vynechajú. Diet-
ky ju aj tak veľmi neľúbia. Nako-
niec boj s rozpočtom pri nákupe 
akosi ustála. Vzala čo mohla. 
Cestou domov s  taškou v  ruke 
myslela stále na to, čo bude 
po Vianociach. Ale veď predsa 
šalátu urobí viac. Bude na niekoľ-
ko dní. S  láskou pripravila via-
nočnú večeru. I keď, ako mi sama 
priznala, miesto soli by pokojne 
mohla použiť aj slzy. Bolo jej 
ľúto, že je na deti sama a nevie 
im zabezpečiť také štedré Via-
noce, aké mávajú tie iné. Sadli si 
za stôl. Po prednesenej modlitbe 
sa pustili do jedla. Smútok mam-
ky ustál, až keď v  telke skončil 
Mrázik. Dcérka vstala, pripravená 
ísť do postele. Objala ju. A  det-
skou pravdovravnosťou nešet-
rila. „Mamka, nebuď smutná. Tá 
rybka ozaj chutila ako z  mora.“ 
Je to už pár rokov dozadu a  aj 
mamka, ktorú v príbehu spomí-
nam, si už dnes môže dopriať, čo 
potrebuje. Napriek tomu vždy 
na tento príbeh myslím. Vždy, 
keď si sadám k vianočnému sto-
lu. A v duchu si želám, aby abso-
lútne každý človek na svete mal 
šťastné, štedré a veselé!
� Jana Pisarčíková 
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FOTO: mesto Poprad, archív Popradčanov

Vianoce bez snehu a  s  palmami za oknami. Takto 
to vyzerá na španielskom ostrove Formentera. Po-
pradčanka Lívia Rothová sa tam za prácou vybrala 

už pred 19 rokmi. Pokiaľ sa to dá, Vianoce aj tak najradšej 
trávi na Slovensku. „Pre mňa sú totiž Vianoce bez snehu 
absolútne o ničom a ani tá atmosféra na ostrove nie je 
bohvieaká. Bývame na najvyššom bode ostrova. A čo si 
pamätám, tak tu snežilo presne pred desiatimi rokmi. Po-
čas Vianoc zvykne byť teplo, slnko svieti, je okolo 12 stup-
ňov. Chladnejšie je len v noci vďaka vlhku,“ priznáva.

Salsa de Navidad

Vianoce majú radi všetci a ani Španieli na tom nie sú 
inak. „Viac ich vnímajú ako čas strávený s  rodinou než 
obdarúvanie.“ 24. december je pre nich normálnym pra-
covným dňom. Vianoce slávia až deň na to. „Pred Viano-

Popradčania: Vianoce v zahraničí 
popradské netromfnú

Vianoce sú pre všetkých magickým obdobím. Neodmysliteľne sa spájajú s teplom rodinného 
krbu, vianočným stromčekom, výbornou štedrou večerou, darčekmi a koledami. Sú ale 
Popradčania, ktorí ich kvôli pracovným povinnostiam musia občas tráviť aj v zahraničí. Odišli tam 
za prácou. Zisťovali sme, ako vyzerajú Vianoce v krajinách, v ktorých žijú a či im chýbajú tie naše, 
popradské.

Zastavili autá na najväčšom kruhovom objazde. 
Centrum mesta stíchlo. Z  diaľky už bolo počuť 
zvuk vrtuľníka. V  tomto roku sa anjel na kruho-

vý objazd akosi poponáhľal. Tretí novembrový štvr-
tok priletel do Popradu prvý posol Vianoc. Do stredu 
kruhového objazdu bol umiestnený za pár minút. Tri-
násť metrový anjel, ktorý má na sebe červený kabát 
a 42 000 svetelných LED bodov, priniesol všetkým sprá-
vu o tom, že najkrajšie sviatky roka sú opäť predo dver-
mi. Aj tento rok mu spoločnosť bude robiť anjel Aura 
na kruhovom objazde pri nemocnici.

Na čo sa tešiť?

Vianoce v Poprade odštartujú 5. decembra zasviete-
ním vianočnej výzdoby. Svoje miesta si vymenili prvky 
na kruhových objazdoch. Nápis Vianoce už nájdete aj 
pri budove Intesu na námestí. Na Ul. 1. mája bolo dopl-
nených desať hviezd, takže hviezdne nebo bude tento 

rok hustejšie. Nezabudnuteľnú foto z Vianoc z námes-
tia si budete môcť urobiť už aj s novým lampášom. Vý-
zdobe sa potešia opäť aj mestské časti. Mesto ju bude 
rozsvecovať spolu s verejným osvetlením a tešiť by nás 
mala do 7. januára. Všetko ale bude záležať od toho, 
aká bude zima. Od 13. decembra sa Popradčania môžu 
tešiť aj na tradičný vianočný jarmok. � (jp)

Desiatky Popradčanov si nebeské divadlo 
pred Vianocami opäť nenechalo ujsť. 

Anjel mal rýchle krídla 

Vianoce na Formentere.
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cami zvyknú robiť niečo také ako vianočné trhy, no náj-
dete na nich len občerstvenie, veľa alkoholu a asi jeden 
stánok, v  ktorom predávajú nejaké maličkosti pre deti. 
Trhy tam trvajú do 6. januára,“ opisuje. Na vianočnom 
stole nemôže chýbať takzvaná Salsa de Navidad. „Je to 
omáčka, ktorú robia z mäsového vývaru, mandlí, šafra-
nu a  klinčekov. Má sladkú chuť. Španieli to jedia teplé 
s takým akoby vianočným koláčom, ktorý si do omáčky 
namáčajú. Keďže tu v  minulosti žili Arabi, má to niečo 
spoločné s ich kultúrou, no mne to absolútne nechutí.“

Malé prasiatko

Na ostrove Lívia slávila Vianoce hlavne v  čase, keď 
vo svete zúrila pandémia. Manžela má Španiela. Spoloč-
ne si ale užili tento sviatok doslova na dva spôsoby. „24. 
decembra sme si dali večeru akoby po našom. O deň na to 
sme mali ich večeru, pri ktorej nechýbali aj morské plody, 
či rybacia polievka. Keď rodičia môjho manžela netrávi-
li 25. december so známymi v klube, tak zvykli pripraviť 
malé prasiatko. Večer sa potom otvárali darčeky.“ Čo sa 
týka vianočnej výzdoby, na Formentere to podľa jej slov 
nie je nič moc. Na iných miestach Španielska je jej viac, 
no na tomto ostrove až tak nie. „V hlavnom meste máme 
ohradený jeden obrovský plastový vianočný stromček. 
A  možno štyri ozdoby na lampách. S  Popradom sa to 
v  žiadnom prípade nedá porovnať,“ povedala. Najviac 
vianočnej nálady prinášajú každoročne deti zo škôl. „Stále 
pripravujú vianočné koncerty, tak prinesú aspoň trošku 
vianočnej nálady.“

Traja králi priplávajú loďou do prístavu

Veľmi zaujímavo trávia na ostrove sviatok Troch kráľov. 
„Je tiež spojený s darčekmi. Rozdiel je v tom, že na Viano-
ce Španieli zvyknú deťom kupovať hračky, aby sa mohli 
hrať počas prázdnin a  na Troch kráľov dostávajú oble-
čenie. Traja králi prídu loďou do prístavu, idú do každé-
ho mesta a hádžu deťom cukríky. V tom čase si zvyknem 
dávať na hlavu kapucňu, lebo keď spadne taký cukrík 
na hlavu, aj to zabolí,“ zasmiala sa. Ako Lívia uzavrela, 
vždy keď je možnosť, vracia sa na Vianoce do Popradu. 
Nielen kvôli rodine, ale aj vianočnej atmosfére, ktorá sa 
s tou ostrovnou jednoducho nedá porovnať.

Slovo má kráľovská rodina

Veronika Žoldák býva a pracuje s manželom v Londý-
ne. Aj Angličania majú 24. decembra klasický pracovný 
deň. „Vianoce slávia až 25. 12. , kedy deti skoro ráno vsta-
nú a  utekajú sa pozrieť do obývačiek, pretože v  ponož-
kách ich už čakajú darčeky od Santa Clausa, ktorý cez noc 
priletí komínom. Okolo 13. hodiny majú potom takzvaný 
Christmas lunch. Jedia moriaka, zemiaky, mrkvu, ružič-
kový kel a samozrejme ich christmas puding. O 15.00 ho-
dine sa ku všetkým prihovorí kráľ,“ hovorí Veronika.

Boxing Day

Zaujímavý je u  nich aj 26. december. Je to takzva-
ný Boxing Day. Názov pochádza ešte z čias, keď bohatí 

zvykli, ako oni hovoria, baliť dary, ktoré dávali chudob-
ným. Boxing Day bol tradične dňom voľna pre sluhov. 
Deň, keď dostali od svojich majstrov špeciálnu vianočnú 
krabičku. Služobníctvo taktiež v  tento deň chodilo do-
mov, aby dalo vianočné krabice svojim rodinám. „Dnes 
sa anglické rodiny počas Boxing day už iba navštevujú,“ 
dodáva Veronika.

Winter Wonderland

Vianočná výzdoba Londýna je známa azda po celom 
svete. Vysvietené je naozaj všetko, čo sa dá. A to nielen 
v centre Londýna. Aj pri prechádzke rôznymi štvrťami vari 
nenájdete neozdobený dom. „Zaujímavosťou je, že via-
nočný stromček, ktorý sa nachádza na Trafalgar Square, 
sa už od roku 1947 prináša z Nórska.“ Rovnako veľkolepé 
ako výzdoba sú v Londýne aj vianočné trhy. V Hyde Parku 
sa každý rok rozloží takzvaná Winter Wonderland. Nájde-
te tu množstvo kolotočov, tradičných a netradičných je-
dál, výzdob, stánkov i klzisko. Veronika s rodinou sa tiež 
snažia tráviť Vianoce viac na Slovensku. Ak ale musia ostať 
v Londýne, zachovávajú naše tradičné Vianoce. „Týždeň 
pred Vianocami si vždy ideme kúpiť živý vianočný strom-
ček na farmu.“ So susedmi z  ich štvrte si zvyknú dávať 
ručne písané vianočné pozdravy do schránok. Na šted-

Vyzdobené domy v častiach Anglicka.

Vianoce na Formentere.
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rovečerný stôl si pripravia rybu, šalát i kapustnicu. Večer 
sa nesmie zaobísť bez Troch orieškov pre Popolušku. Via-
noce doma sú ale predsa len iné. „Chýba nám tu rodina, 
sneh, rozsvietené popradské námestie, atmosféra v stán-
koch s punčom, slovenská vianočná hudba,“ uzavrela.

Kresťanské Írsko

Presunieme sa neďaleko Londýna, do írskeho Dublinu. 
Katarína Robert tu žije už od roku 2007. „V Írsku Vianoce 
popravde začínajú na náš vkus poriadne skoro. V Popra-
de v našej rodine sme zvyknutí napríklad stavať stromček 
až 24. decembra ráno. A tu, akonáhle skončí Halloween, 
sú Vianoce naozaj všade. Strašne mi to prekáža, pretože 
ja chcem mať Vianoce presne na Vianoce,“ hovorí Kata-
rína. Ako ďalej prezradila, čo sa týka vianočnej výzdoby, 
v  Írsku o  ňu núdza nie je. „Všade sú stromčeky, domy 
riadne vyzdobené, hlavne v tých lepších štvrtiach, všade 
sú svetielka a niektoré z nich naozaj krásne.“

Cranberry sauce

Íri podobne ako 
Angličania slávia 
Vianoce 25. decem-
bra. „Jedia moriaka 
a  šunku. K  tomu 
podávajú cranber-
ry sauce a  mäsovú 
omáčku. Ako prílohu 
si dávajú ružičkový 
kel. Pijú punč a  írsku 
kávu a  samozrejme 
pripravujú tradičný 
christmas puding - ide 
o  mokrý koláč s  kon-
denzovaným ovocím 
a  zázvorom. Vyzerá 
to dobre, ale mne to 
nechutí,“ priznáva. Ak 

Katka s  priateľom musia tráviť Vianoce v  Dubline, vždy 
sa snažia preniesť si tam kúsok svojho domova. „U nás 
na Vianoce nechýba kapustnica. Kapustu si zvykneme 
robiť doma. Minulý rok na Vianoce sme mali na návšte-
ve z Popradu mamku a tá pripravila aj bobaľky. To u nás 
nesmie chýbať. Samozrejme aj oplátky s medom a cesna-
kom, zemiakový šalát, niečo upečené, rozkrojené jablko, 
orechy, pomaranče. Všetko ako doma,“ hovorí.

Poprad je Poprad

Čo sa týka vianočného stromčeka, volia iný spôsob. 
„My sme dosť ekologicky zameraní, a preto aj náš vianoč-
ný stromček v  Írsku je vyrobený len z  paličiek na stene, 
na nich sú urobené ozdôbky a svetlá.“ Ak by si mali vybrať, 
kde by chceli Vianoce tráviť, odpoveď je jasná. Poprad. 
„Doma mám rodinu, svoj domov, kde som vyrastala a ja 
milujem popradskú výzdobu. Napríklad tie hviezdy na Ul. 
1. mája. Aj v Dubline sú tie hlavné ulice krásne vyzdobené, 

ale Poprad tým, že je oproti Dublinu malý, tak je to tam 
také koncentrovanejšie. V  Dubline mi chýba atmosféra. 
Doma sa stretneme s  priateľmi, ideme na punč. V Írsku 
trávime Vianoce väčšinou len vo dvojici, teda v trojici – aj 
so psíkom.“

Sinterklaas

Popradčan Adam Horváth pred šiestimi rokmi začal 
pracovať v Holandsku. Pár rokov pôsobil v Rotterdame. 
Teraz žije v malej vidieckej obci v Middelburgu. Pracuje 
v reštaurácii na pláži. Domov na Vianoce sa mu podarilo 
dostať doposiaľ iba dvakrát. Holandské Vianoce sú úplne 
iné ako tie slovenské. Darčeky tu nosí Mikuláš a  nie Je-
žiško. „Pre holandské deti a dospelých je najdôležitejším 
dňom roka teda ten, kedy príde Sinterklaas (pozn. red.: 
Mikuláš) a  donesie darčeky,“ hovorí. Sinterklaas prichá-
dza každý rok do Holandska na parnej lodi zo Španielska 
a  navštevuje všetky mestá, kde ho vítajú predstavitelia 
mesta i deti, ktoré mu spievajú tradičné pesničky.

Štedrý deň bez darčekov

Čo sa týka Vianoc, Holanďania si potrpia na dodržia-
vanie cirkevných zvyklostí a  rodinných stretnutí. „V Ho-
landsku slávia Vianoce až 25. decembra. Niektorí až 26. 
či 27. Podľa toho, ako sa ľudia v rodinách zladia, pretože 
väčšina z nich tieto dni pracuje.“ Ako Adam povedal, ve-
riaci ľudia sa tradične zúčastňujú obedňajších bohoslu-
žieb v kostoloch. V rámci rodinnej večere nechýba koláč 
- takzvaný Kerststoll, ktorý sa pripravuje iba v tento deň. 
„Pripravujú si tiež rôzne morské špeciality.“ Tradičnými 
kedysi bývali aj pochutiny zo zajaca, to už ale vraj veľa 
z  nich nedodržiava. Zatiaľ čo my na Slovensku čakáme 
na Ježiška, holandské deti veria, že v tento deň k nim pri-
chádza akýsi vianočný muž – Kerstman, ktorý je z Lapon-
ska vo Fínsku. Väčšinou im donesie sladkosti.

Keďže Adam bol v  Poprade na Vianoce len dvakrát, 
v Holandsku si musel slovenské Vianoce pripraviť sám. 
„Ja som samozrejme počas Štedrého dňa v  práci. Ale 
potom večer, keď sa vrátim, vždy sa v rodine stretneme, 
pripravíme si klasický šalát a rybu. No ak by som si mal 
vybrať, či chcem sláviť Vianoce v Poprade alebo tu, vyhral 
by Poprad,“ uzavrel.�

� Jana Pisarčíková 

FOTO: archív Popradčanov

Ekologický vianočný stromček v Írsku.

Vianoce v Holandsku.
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POPR    DSKÉ
Vianoce

2. 12. PUTUJÚCI MIKULÁŠ - 11:00 - Námestie sv. Egídia / 11:45 - kostol SV. CYRILA A METODA / 12:15 - ARÉNA POPRAD  
 12:50 - Veľká (námestie) / 13:40 - Spišská Sobota (námestie) / 14:30 - Matejovce (sídlisko) / 15:00 - Stráže pod Tatrami (námestie)

3. 12. - 18:00 VEŽOVÝ KONCERT – DH Tatramat - Námestie sv. Egídia

5. 12. - 17:00 ROZSVIETENIE VIANOČNEJ VÝZDOBY - Námestie sv. Egídia

8. 12. - 18:00 SVET NÁDEJ MÁ – La Speranza - Dom kultúry Poprad / Vstupné 5 €

10. 12. - 18:00 VEŽOVÝ KONCERT – DH Tatramat - Námestie sv. Egídia

17. 12. - 18:00 VEŽOVÝ KONCERT – DH Popradčanka - Námestie sv. Egídia

24. 12. - 18:00 VEŽOVÝ KONCERT – DH Popradčanka - Námestie sv. Egídia

13. 12. - 16:30 DFS Venček - sprievod mestom - Námestie sv. Egídia

  17:00   Vagonár „Stará škola“ - Námestie sv. Egídia

  18:00 Prešovčan - Námestie sv. Egídia

14. 12 - 16:30 Fearless  - Námestie sv. Egídia

  18:00 Basawell - Námestie sv. Egídia

  19:00 Láska nebeská - kino Tatran  
   Vstupné: 6 € / 5 € zľavnené

15. 12. -  18:00 Katarína Koščová  - Námestie sv. Egídia

  19:00 Perinbaba a dva svety - kino Tatran
   Vstupné: 6 €/ 5 € zľavnené

16. 12. - 09:00 Vianočná Zabíjačka - Námestie sv. Egídia

  11:00 ĽH Jendrichovci - Námestie sv. Egídia

  16:30 Perinbaba a dva svety - kino Tatran
   Vstupné: 6 € / 5 € zľavnené

  18:00 Vianočný koncert Natascha Wright
   Námestie sv. Egídia

17. 12. - 18:00 Dovolíte s Betlehemom?
   Dom kultúry Poprad / Vstupné 10 €

ˇ

Program:

Vianocný jarmok 2023

2023

Realizované s finančnou podporou Ministerstva dopravy Slovenskej republiky
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FOTO: archív K. Slivkovej 

Katarína je momentálne na materskej dovolenke. 
Popri času, ktorý venuje svojmu dieťatku a rodine, 
vyhradila si pre seba aj priestor na chvíľky plné tvo-

renia. „Nikdy by som nepovedala, že niečo také budem 
robiť. Chuť tvoriť vo mne naštartovala mamka, ktorá 
je stále pre mňa inšpiráciou. Vždy mi hovorila, že aj ja 
mám ten cit tvoriť, len že ho musím ešte objaviť a tak-
tiež vyskúšať. Tak som to urobila a skúšam to doslova až 
dodnes,“ hovorí Katarína. 

Srdcovka 

Ako sama priznáva, odkedy tvorí, teší sa na Vianoce 
viac ako zvyčajne. „Na nové výtvory. A na ten pocit, keď 
nápad už nemám len v hlave, ale dávam mu aj reálnu 
podobu. Ukladám ozdôbky, vy-
mýšľam ako a  čo k  sebe pasuje, 
skúšam farebnosť, umiestnenie. 
Z  každej jednej mám veľkú ra-
dosť. Je jedno aký druh ozdoby 
vyrábam, všetky sú mojou srd-
covkou,“ dodáva. 

Hand-made má svoj príbeh

Adventné svietniky, dekorá-
cie, vianočné vence, či mydiel-
ka. Všetko, čo Katarína vyrába, 
je úzko prepojené aj s prírodou. 
„Počas prechádzky so synčekom 
si nazbierame šišky, kôru zo stro-
mov, konáriky, paličky. Tie potom 

využívam pri tvorbe.“ Ako môžete vidieť na fotografii, aj 
stromček dokáže vyrobiť z konárikov brezy. „Mám rada 
hand-made výrobky. Nielen tie vianočné, ale všeobec-
ne všetky,“ hovorí. Výhodou každého takéhoto výrobku 
podľa Kataríny je, že má svoj príbeh. „Sú to veci, ktoré 
sú vyrábané s  láskou a nie strojom. Domácnosť, ktorá 
je zdobená vlastnoručne vyrobenými ozdôbkami, má 
pre mňa jednoducho väčšiu symboliku. Viem, že nikde 
inde takú dekoráciu, veniec neuvidím. Tým je hand-ma-
de jedinečný a originálny. Sú to veci vyrábané s láskou 
a od srdca, nie strojom v továrni, “ povedala. Katarína 
doposiaľ stihla vyrobiť niekoľko pár desiatok ozdôb. Ako 
ale uzavrela, každá z nich má pre ňu veľkú hodnotu.  �

� (jp) 

Doma si 
Popradčanka 

rada vykúzli 
vianočný 

príbeh
Vždy obdivovala svoju mamu ako dokázala 
pred Vianocami ich dom premeniť doslova 

na Santovu dedinku zázrakov. Keď otehotnela, 
aj v nej sa naplno naštartovali sklony 

ku kreativite. Popradčanka Katarína Slivková 
každý rok pred Vianocami vytvára ozdoby 
podľa jej vlastnej fantázie. Miluje Vianoce 

v naturálnom štýle, čo potvrdzuje i jej tvorba. 
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Katarína Bérešová je tridsaťjeden ročná mamička 
na materskej dovolenke. Kreativitu akoby jej sudičky 
dali do vienka. Vo voľnom čase sa rada venuje tvori-

vej činnosti - výrobe dekorácií. „A to nielen vianočných, 
ale aj svadobných. Dekorácie na oslavy, potlače na textil, 
darčekové koše a boxy, či už pre bábätká alebo na rôzne 
jubileá či narodeniny. Som jednoducho kreatívna duša, 
ktorá miluje prírodu a hlavne svojho synčeka a manžela, 
ktorých mám vždy na prvom mieste,“ hovorí. K aranžova-
niu a k tvorbe ju to podľa jej slov ťahalo už pred nástu-
pom na strednú školu. „Vtedy som veľmi uvažovala zvoliť 
si práve školu s odborom aranžérka, no nakoniec som sa 
rozhodla pre niečo iné. Toto rozhodnutie sa ukázalo ako 
nie veľmi správne, keďže moje doterajšie kroky ma aj tak 
priviedli späť na tvorivú cestu, za čo som samozrejme 
vďačná.“

…a bolo vymaľované

Prvé pokusy o  vianočnú výzdobu vznikali absolút-
nou náhodou. „Dodnes si presne pamätám, ako mi raz 
pred Vianocami moja kamarátka kvetinárka, dala do rúk 
plnú krabicu rôznych ozdôb a materiálu na výrobu via-
nočných vencov so slovami, že jej to už netreba a že verí, 
že mne sa to zíde a niečo z toho vykúzlim. No a bolo vy-
maľované,“ hovorí s úsmevom.

Podľa želania

Jej kroky smerovali okamžite do obchodu s  krea-
tívnym tovarom. A  tu sa odštartovali dni plné tvorenia. 
„V tom čase som vyrábala hlavne venčeky na dvere a ad-
ventné vence. Dnes už tvorím všetko, čo mi napadne a čo 
považujem za skvelý nápad.“ Ozdoby vyrába hlavne 
pre potešenie svojich blízkych. „Vždy pozerám na to, aby 
sa dotyčnej osobe výrobok páčil, urobil radosť a aby bol 
podľa jej želania.“

Viaže, lepí, aranžuje

Z  jej šikovných rúk dnes vychádzajú rôzne venčeky 
na dvere, adventné vence, ikebany, ozdoby na strom-
ček, sviečky, či podtácky pod šálku. „Mojou srdcovou 
záležitosťou sú práve venčeky, ktoré vyrábam prevažne 
zo sušeného alebo umelého materiálu. V  prípade ume-
lého samozrejme preferujem čo najprirodzenejší vzhľad. 
Pri venčeku i adventnom venci si treba v prvom rade zvo-
liť, aký má mať tvar a do akých farieb a štýlu má byť la-
dený. Následne si vyberiem vhodný základ. Pre prútený 
venček je to prútený základ,  pre adventný venček dreve-
ná tácka alebo čokoľvek, čo by sa na to hodilo. A potom 
už len viažem, lepím a aranžujem komponenty až do vý-
sledného výrobku,“ vysvetľuje. Ikebany i adventné vence 
je možné aranžovať aj do špeciálnej hmoty zvanej flo-
rex. „Pri použití prírodnej čečiny treba samozrejme rátať 
s tým, že takýto venček nám poslúži len na jednu sezónu.“

Možností je veľa

Ozdoby na stromček a podtácky vyrába servítkovou 
technikou. „Na túto techniku je potrebné špeciálne le-
pidlo, servítky s  požadovaným motívom alebo ryžový 
papier, na ktorý sa dá vytlačiť aj personalizovaný motív, 
ako sú rôzne nápisy alebo fotografie. Rovnakou techni-
kou zdobím aj sviečky, na ktoré je taktiež možné apliko-
vať rôzne fotografie alebo nápisy podľa vlastného výbe-
ru, alebo len klasický vianočný vzor, či už prírody alebo 
motívu pre deti. Možností pri takejto tvorbe je naozaj 
veľa, a preto som veľmi rada, že môžem vyhovieť rôznym 
požiadavkám.“ Akousi odmenou za jej snahu a čas strá-
vený pri tvorení je, keď ňou vyrobené ozdoby skrášľujú 
domácnosť, či stromčeky svojich blízkych. „Pre mňa to 
má veľkú hodnotu, keď vidím, že sa im páčia a robia im 
radosť. Vždy ma to zahreje pri srdiečku,“ uzavrela.

� Jana Pisarčíková

Vianočnými 
ozdobami 
obdarúva 
blízkych 
Spod jej rúk vychádzajú doslova estetické 
vianočné diela. Aj keď ju život chcel zaviať iným 
než tvorivým smerom, netrvalo dlho a na túto 
cestu sa vrátila. Katarína Bérešová v Poprade 
vytvára adventné vence a rôzne vianočné 
dekorácie. Nepriamo ju k tomu priviedla 
kamarátka, ktorá jej svoje materiály posunula. 
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Kde si môžem vybaviť čokoľvek ohľadom trvalého, či 
prechodného pobytu?

„Túto agendu má na starosti Evidencia obyvateľov, ktorá 
okrem spomínaných pobytov vedie a zabezpečuje aktuali-
záciu údajov o občanoch mesta Poprad v registri obyvate-
ľov Slovenskej republiky a vykonáva zápis, zmenu, výmaz 
a  opravu údajov v  registri adries. Na základe žiadosti sta-
vebníka určuje orientačné a súpisné číslo stavby. Vedie evi-
denciu označenia názvu ulíc v meste Poprad a eviduje ich 
zmeny. Zabezpečuje aj ich fyzické označenie. Spolupracuje 
so súdmi, políciou i exekútormi a podobnými inštitúciami, 
pre ktoré spracovávajú osobné charakteristiky. Ak potrebu-
jete písomné potvrdenia o pobyte, taktiež sa k nim dosta-
nete práve v kancelárii Evidencie obyvateľov.“

Ako je to s  trvalým pobytom, musím sa naň prihlásiť 
sám?

„Trvalý pobyt je povinný mať každý občan, ktorý sa trva-
lo nezdržiava za hranicami. Prihlásiť sa na trvalý pobyt mô-
žete buď sám, alebo vás naň môže prihlásiť aj jeden z členov 
rodiny alebo splnomocnený zástupca, ktorý musí pri tom 
predložiť svoj občiansky preukaz a splnomocnenie s osved-
čeným podpisom splnomocniteľa a potrebné doklady.“

Čo potrebujem mať so sebou, ak sa chcem prihlásiť 
na trvalý pobyt?

„Občan pri hlásení trvalého pobytu vypisuje prihlasova-
cí lístok s potrebnými údajmi. So sebou musíte mať platný 
občiansky preukaz alebo potvrdenie o občianskom preuka-
ze. Ak nie ste vlastníkom nehnuteľnosti, potrebujete aj pí-
somné potvrdenie o súhlase s prihlásením občana na trvalý 
pobyt s  osvedčeným podpisom vlastníka alebo všetkých 
spoluvlastníkov.“

Ako mám postupovať, ak sa mi práve narodilo dieťa?

„Dieťa pri narodení na trvalý pobyt nahlasuje jeho zá-
konný zástupca, prípadne opatrovník. Miestom trvalého 
pobytu dieťaťa v  čase jeho narodenia je miesto trvalého 
pobytu jeho matky. Ak sa dieťa narodilo na Slovensku, tak 
začiatkom trvalého pobytu je deň narodenia. Ak sa narodilo 
v zahraničí, bude to deň, kedy dieťa prihlasujete. Za dieťa 
musíte vyplniť a  podpísať samostatný prihlasovací lístok 
na trvalý pobyt. Uviesť musíte meno, priezvisko a rodné čís-
lo dieťaťa. Zamestnankyňa evidencie obyvateľstva k tomu 
priloží rodný list dieťaťa, ktorý získala z elektronického re-
gistra štátu, čím je občan administratívne odbremenený 
od povinnosti predložiť ho.“

Ako sa dá zrušiť trvalý pobyt?

„Ak sa napríklad niekam presťahujete a chcete si nahlá-
siť trvalý pobyt na inom mieste, nie je potrebné opätovne 
chodiť na mestský úrad do Popradu a pobyt zrušiť. Ruší ho 
priamo pracovník evidencie obyvateľstva na základe ohlá-
senia z miesta, kde ste sa prihlásili. V prípade úmrtia nie je 
potrebné priniesť úmrtný list k nám. Kancelária ruší trvalý 
pobyt tohto človeka automaticky, čiže tak, ako to káže zá-
kon. Skončenie trvalého pobytu musíte ohlásiť evidencii 
obyvateľov v prípade, ak sa pripravujete na vycestovanie 
do zahraničia s  cieľom tam trvalo žiť. Ak sa občan, ktorý 
už má pobyt v  zahraničí rozhodne skončiť trvalý pobyt 
na území Slovenskej republiky, môže tak urobiť prostred-
níctvom zastupiteľského úradu SR alebo prostredníctvom 
splnomocneného zástupcu v Slovenskej republike. Zastu-
piteľský úrad alebo zástupca doručí na oddelenie eviden-
cie obyvateľov odhlasovací lístok s osvedčeným podpisom 
občana. Uvedený v ňom musí byť štát a miesto súčasného 
pobytu v  zahraničí. Dňom skončenia trvalého pobytu je 
deň doručenia uvedeného dokladu k nám. Evidencia tiež 
zruší trvalý pobyt v  prípade, ak bolo prihlásenie vykona-
né na základe nepravdivých alebo nesprávne uvedených 
skutočností alebo neplatného, falšovaného, vedome po-
zmeneného prípadne cudzieho dokladu. Taktiež na návrh 
vlastníka alebo všetkých spoluvlastníkov bytu, či budovy.“

Čo ak by som si chcel v Poprade nahlásiť prechodný po‑
byt? Čo k tomu potrebujem?

„Ak bývate mimo mesta svojho trvalého pobytu viac 
ako deväťdesiat dní alebo pochádzate zo zahraničia a viac 
ako spomínaný počet dní sa zdržiavate v Poprade, môže-
te si prechodný pobyt nahlásiť. Pri hlásení prechodného 
pobytu predkladáte rovnaké dokumenty ako pri trvalom 
pobyte. Navyše sa oznamuje len predpokladaná doba tr-
vania prechodného pobytu. Občan trvalo žijúci v zahraničí 
predkladá namiesto občianskeho preukazu platný cestov-
ný doklad Slovenskej republiky.“

Ak potrebujete poradiť, obráťte sa na pracovníkov Evi-
dencie obyvateľov osobne v budove mestského úradu ale-
bo telefonicky na: +421 52 7167 211, +421 52 7167 206�

� JUDr. Adrián Kromka
� prednosta MsÚ Poprad

Sme tu pre vás. Riešime vaše podnety a snažíme sa, aby 
bolo mesto Poprad tým najlepším miestom pre život. 
Sme otvorená samospráva, ktorá rada s ľuďmi komuni-
kuje. V rubrike Poprad radí... vám prednosta mestského 
úradu JUDr. Adrián Kromka prináša odpovede na často 
kladené otázky Popradčanov z jednotlivých oblastí. 
V tomto čísle Vám prinášame odpovede na otázky tý-
kajúce sa prihlásenia, zrušenia, či nahlásenia trvalého 
alebo prechodného pobytu v meste Poprad. 
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Podnikateľ, filantrop, poštár, cirkevný činovník a sta-
rosta Popradu. To bol Dávid Husz. „Mesto Poprad 
pripravilo divadelné predstave-

nie dôležitých životných etáp Dávi-
da Husza, v  ktorom účinkovali deti 
a umelci z Popradu s cieľom priblížiť ve-
rejnosti a žiakom základných škôl náš-
ho mesta činorodý život tejto osobnos-
ti,“ povedala vedúca oddelenia kultúry, 
cestovného ruchu a prezentácie mesta 
Poprad Ivana Piataková. Ako dodal pri-
mátor mesta Anton Danko, ktorý spo-
lu so svojou manželkou prišiel svojou 
účasťou predstavenie podporiť, takéto 
významné osobnosti by sme si určite 
mali pripomínať, pretože v  minulosti 
ovplyvnili vývoj nášho mesta. „Som 
veľmi rád, že mesto Poprad sa podieľalo na produkcii 
tohto pozoruhodného programu. Chcem sa poďako-
vať výnimočnej žene - umelkyni, pedagogičke i  mest-
skej poslankyni Tatiane Husárovej za skvelú réžiu tohto 

predstavenia. Kto nepozná históriu, nie je hoden ani 
vlastnej prítomnosti. A  preto sa teším z  toho, že tento 

program bude mať ešte niekoľko repríz 
pre školy, a tak si naše deti budú môcť 
rozšíriť svoje poznatky o histórii mesta, 
v ktorom žijú,“ povedal primátor.

Všetky herecké postavy stvárnili 
Popradčania

Pri zostavovaní predstavenia Ta-
tiana Husárová stavila na už známu 
kartu. „Čerpali sme z  námetu Rudol-
fa Kubusa, ktorý uzrel svetlo sveta 
pred desiatimi rokmi. Pozmenili sme 
ho tak, že do predstavenia sme zakom-
ponovali iba Popradčanov. Takže sme 
obsadili do hlavných úloh ľudí, ktorí 

v Poprade žijú, tvoria, pracujú,“ hovorí. Podľa jej slov bol 
Dávid Husz inšpiratívna osobnosť hodná nasledovania. 
„Zanechal nám tu prekrásne posolstvo o  tom, že má 
zmysel obetovať sa nielen vlastnému mestu, ale aj ľu-

Stvárnili životné 
etapy Dávida 

Husza 

Do sŕdc Popradčanov sa zapísal vďaka 
vybudovaniu Huszovho parku, aktivitami 
pri vytyčovaní Košicko - bohumínskej 
železničnej trate, činnosťou v Uhorskom 
karpatskom spolku a významným 
podielom na založení Karpatského múzea 
v Poprade. Posledný novembrový utorok 
uplynulo presne 210 rokov od narodenia 
významného obyvateľa mesta Poprad 

Dávida Husza. 
V Dome kultúry mu 
Popradčania vzdali 
hold divadelným 
predstavením. 

„Dávid Husz nám 
tu zanechal 

prekrásne 
posolstvo

o tom, že má zmysel 
obetovať sa nielen 

vlastnému
mestu, ale aj ľuďom, 

ktorí v ňom žijú.“
Tatiana Husárová

Marek Vaščura a Monika Piekielnicka 
ako Dávid Husz s manželkou

Režisérka predstavenia Tatiana 
Husárová s primátorom mesta 
Antonom Dankom a jeho manželkou
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ďom, ktorí v ňom žijú.“ V predstavení sa objavili mnohé 
nové tváre, ktoré sa doposiaľ s divadlom až tak nespájali. 
„S obsadzovaním nováčikov mám len tie najlepšie skú-
senosti. Nemajú ešte žiadne zlozvyky a sú tvarovateľní. 
Novým tváram môžem dať len veľkú jednotku s hviez-
dičkou,“ dodala.

… na šťastie iných

Novou tvárou bol aj samotný predstaviteľ dospelého 
Dávida Husza. Na divadelných doskách mal svoju ab-
solútnu premiéru. „Myslím si, že to pre mňa bola dobrá 
skúsenosť, a to aj vďaka mojim hereckým i nehereckým 
kolegom. Prevteliť sa do života otca môjho rodného 
mesta, to nie je len tak. Verím, že tak pre mňa, ako aj 
pre divákov to bolo aj v  niečom poučné. Ako hovoril 
Dávid Husz, človek by mal to, čo mu Pán Boh požehnal, 
použiť na šťastie iných,“ povedal Marek Vaščura. Najväč-
šou výzvou pre neho bolo naučiť sa texty. „Scenár mal 
niekoľko strán a už dlho, v podstate od školy, som sa toľ-

ko textu neučil,“ dodal. Rovnaký problém lámal hlavu aj 
Kristiánovi Banczíkovi, ktorý zhmotnil Dávida Husza ešte 
v jeho detských rokoch. „Najťažšie bolo naučiť sa texty, 
lebo zahrať to nebol pre mňa až taký problém. Husz bol 
veľmi šľachetný, milý a dobrotivý človek, ktorý chcel ľu-
ďom pomáhať. Bola to pre mňa veľká česť zahrať si ho 
a veľmi ma to bavilo. Úžasný pocit bol, keď nám ľudia 
tlieskali, pretože vtedy sme vedeli, že sa im to páčilo,“ 
povedal. Úlohy manželky otca Popradu sa chopila Mo-
nika Piekielnicka. „Boli to také zmiešané pocity, asi aj 
preto, že som sa mohla tak trošku preniesť v čase. Ak by 
som ale bola skutočnou manželkou Dávida Husza, bola 
by som na neho veľmi hrdá, pretože sa zaslúžil o rozvoj 
tohto krásneho podtatranského mesta,“ povedala. Srd-
ce tohto veľkého muža dotĺklo presne 21. januára 1889. 
Jeho meno pripomína v meste pamätník, ktorý je posta-
vený pred Podtatranským múzeom.

� Jana Pisarčíková

Kristián Banczík (v strede) ako malý Dávid Husz

Režisérka predstavenia Tatiana 
Husárová s primátorom mesta 
Antonom Dankom a jeho manželkou



14

Mesačník

POPRAD
Z 

H
IS

TÓ
RI

E
FOTO: Štátny archív v Prešove, pracovisko archív Poprad

Zakladateľom papierne bol veľ-
čiansky mešťan Jakub Czie-
ser (Zieser), ktorý za účelom 

jej vybudovania uzavrel 8. júna 
1692 s  mestskou radou v  Poprade 
zmluvu o  kúpe pozemku v  hodno-
te 122 zlatých. Za povolenie posta-
viť papiereň sa Jakub Czieser, resp. 
jeho dediči a  nasledovníci, zaviazali 
zaplatiť ročne do mestskej poklad-
nice, počínajúc rokom 1693, tri duká-
ty. Po prikúpení ďalšieho pozemku 
23. marca 1693, bol tento poplatok 
zvýšený na štyri dukáty ročne. Väč-
šiu časť svojej existencie, až do roku 
1899, bola popradská papiereň vý-
lučne vo vlastníctve rodiny Cziese-
rovcov. Je to jediný zdokladovaný 
prípad na Slovensku, kedy sa papie-
reň dokázala takto dlho (206 rokov) 
udržať v jednej rodine.

Popradská papiereň najviac pro-
sperovala počas pôsobenia papierni-
ka Samuela Cziesera, ktorý stál na jej 
čele počas rokov 1752 – 1790. Rozší-
ril ju o novú budovu na uskladnenie 
a  varenie gleja, skladisko handier 
a  celú ju navyše dôkladne vynovil. 
Keďže sa zastavaná plocha oproti 
minulosti značne zväčšila, pristúpila 
mestská rada k zvýšeniu ročného po-
platku na šesť dukátov. Pred odcho-
dom Samuela Cziesera do dôchodku 
v roku 1790, mala papiereň hodnotu 
1000 zlatých. O  jej poprednom vý-
zname medzi ostatnými papierňa-
mi svedčí tiež fakt, že zo 16 schôdzí 
spišských papiernikov medzi rok-
mi 1759 – 1776, sa ich až päť konalo 
priamo v  popradskej papierni (1762, 
1768, 1771, 1773, 1774).

História papierne v Poprade

Mesto Poprad možno vďaka početným priemyselným podnikom právom považovať 
za hospodárske centrum celého spišského regiónu. História jeho najstaršej a najdlhšie 
fungujúcej „výrobnej fabriky“ sa pritom začala písať už pred 330 rokmi, keď v blízkosti rieky 
vyrástla papiereň s nadregionálnym významom. Pri tejto príležitosti zorganizoval Štátny archív 
v Prešove, pracovisko archív Poprad, v Podtatranskom múzeu výstavu s názvom 330 rokov 
popradskej papierne.
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Zavedenie strojovej výroby papiera malo za ná-
sledok, že jej popradská papiereň svojou tradičnou 
ručnou výrobou nedokázala v dostatočnej miere kon-
kurovať. Pri preberaní papierne Štefanom Czieserom 
v roku 1891 mala papiereň už také vysoké dlhy, že vý-
razne prevyšovali aktíva a aj jej hodnotu. Pretrvávajúce 
existenčné ťažkosti Štefana Cziesera napokon v  roku 
1899 prinútili papiereň predať Viliamovi Hamburgero-
vi, majiteľovi papierne v  rakúskom Pittene, za 50 000 
zlatých.

Počas pôsobenia rodiny Hamburgerovcov sa pa-
piereň zmenila na akciovú spoločnosť so základným 
kapitálom päť miliónov korún, čím sa zaradila medzi 
vôbec štyri najväčšie na Slovensku. V  roku 1922 bola 
papierenská výroba z dôvodu explózie parného kotla 
a usmrtenia niekoľkých robotníkov zastavená. Činnosť 
závodu bola opäť obnovená až 1. februára 1928. Dňa 
24. júla 1928 sa Adolf Hamburger rozhodol papiereň 
odovzdať do dvadsaťročného prenájmu Továrni na ce-
lulózu v Žiline.

V  dôsledku hos-
podárskej krízy 
musel v  roku 1932 
popradský závod 
opäť načas prerušiť 
svoju výrobu. Vyrá-
bať sa v  ňom zno-
va začalo 27. mája 
1937, kedy Adolf 
Hamburger poveril 
Ružomberské ce-
lulózky a  papierne, 
n. p.  v  Ružomberku 
jeho administratívnym a technickým vedením. Dňa 10. 
novembra 1941 odkúpil popradskú papiereň Spolok 
pre chemickú a  hutnú výrobu, úč. spol. V  roku 1945 
bola papiereň znárodnená a pričlenená k Považským 
celulózkam a papierňam, n. p. Po ich rozdelení v roku 
1949 ju do svojej správy prevzali Ružomberské papier-
ne, n. p.

V  roku 1953 sa oficiálny názov podniku zmenil 
na Technocelpap, n. p.  v  Ružomberku, výrobňa Po-
prad. Na základe rozhodnutia Ministerstva chemické-
ho priemyslu č. 011/374 zo dňa 15. marca 1958 sa zru-
šili národné podniky Grafocelpap, Považské celulózky, 
Technocelpap a  Turčianske celulózky a  ich splynutím 
sa vytvoril nový národný podnik Severoslovenské celu-
lózky a papierne, n. p. v Ružomberku, výrobňa Poprad. 
Papiereň v Poprade bola v činnosti do roku 1962. Časť 
strojov bolo prevezených do Ružomberku a Tatranský 
podnik z Kežmarku tu ešte krátko vyrábal kartóny. Dňa 
15. decembra 1964 bol popradský závod definitívne 
zlikvidovaný. V rokoch 1972 – 1990 sa v budove bývalej 
papierne nachádzal Štátny okresný archív v Poprade.

� Mgr. Ľuboš Janaček
� Štátny archív v Prešove,
� pracovisko Archív Poprad

Za povolenie 
postaviť

papiereň sa Jakub 
Czieser, resp. jeho

dediči a nasledovníci, 
zaviazali zaplatiť 

ročne do mestskej 
pokladnice tri 

dukáty.
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Lampiónový sprievod v Spišskej Sobote už má svo-
ju tradíciu. Prvý novembrový utorok Sobotčania 
i  nesobotčania vyrazili na podvečernú prechádz-

ku mestskou časťou. Cesta viedla od základnej školy 
smerom k Sobotskému námestiu. Lampióny vo svojich 
rukách niesli desiatky ľudí. „Lampiónový sprievod je 
v Spišskej Sobote veľmi obľúbená akcia. Zúčastňujú sa 
jej deti zo základnej či materskej školy. Zabezpečuje-
me ju v spolupráci s Klubom Sobotčanov a tohtoročná 
účasť bola veľmi pekná,“ povedala riaditeľka školy ZŠ 
s MŠ na Vagonárskej ulici Adriana Oravcová.

Azda sa priania vyplnia

Sprievod sa tiahol popri domoch priamo na ná-
mestí a  bodku za svojou púťou dali účastníci priamo 
pred kostolom. Tam prítomných čakala veľmi dôleži-
tá úloha. Poslať k nebesám lampión šťastia. „Keď sme 
vypúšťali lampión šťastia, každý z  nás si niečo zaže-

lal, takže dúfam, že keď sa tu budúci rok uvidíme, tak 
budeme môcť zhodnotiť, že sa tie priania aj naozaj 
naplnili,“ dodáva Oravcová. Ako povedala, dokonca 
aj svetielka v  lampiónoch symbolizujú nejakú vieru 
v naplnenie ľudských snov a predstáv. Keď bola misia 
splnená, účastníci dostali sladkú i hrejivú odmenu. Ku-
chárky zo školy im pripravili chutné šišky a čaj. � (jp)

Stretli sa pred Základnou 
školou s materskou školou 
v Spišskej Sobote, aby 
spoločne vykročili vysloviť 
svoje priania, zahriať sa 
teplým čajom a potešiť bruško 
šiškami. Na cestu im žiarili 
zapálené lampióny. 

Desiatky lampiónov rozžiarilo 
Sobotské námestie

ZA
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Zaostrené 
na odpady

Jedným z hlavných cieľov Európskej únie je znížiť produkciu 
a ukladanie odpadu na skládky  do roku 2035 na 10%. K dosiahnutiu 
tohto cieľa je nutné jednotlivé zložky  odpadu  triediť v čo najväčšej 
možnej miere a ostatný zmesový komunálny odpad, ktorý sa už 
nedá vytriediť, zhodnotiť ekologickým spôsobom v zariadení 
na zhodnotenie odpadu. Prečo Poprad potrebuje výstavbu centra 
pre zhodnocovanie odpadov? Čo to je? 
Ako centrum funguje? A ako dopadlo 
posudzovanie vplyvov na životné 
prostredie?

Poprad má možnosť mať inovatívne centrum 
pre spracovanie komunálneho odpadu. Vystavať 
ho plánujú firmy Brantner a SPP. Prečo ho v meste 

potrebujeme? Triedenie odpadu i zber kuchynského od-
padu už nestačí. Od 1. januára 2025 pribudne samosprá-
vam nová povinnosť. Mechanicko – biologická úprava 
odpadu. Od tohto dátumu teda nebude možné priamo 
uložiť zmesový komunálny odpad na skládku bez toho, 
aby neprešiel úpravou. V prípade, ak to mestá či obce 
robiť nebudú, zvýši sa poplatok za skládkovanie. 
V číslach – teraz sme za tonu odpadu na skládke platili 
18 €. Ak odpad nespracujeme, suma sa podľa vyhlášky 
vyšplhá podľa navrhovaného nariadenia vlády SR 
na 54 €, resp. až 100 € za tonu. Táto suma sa následne 
premietne do poplatkov za odpad.

PLATÍ: AK SA ODPAD NESPRACUJE, BUDEME 
ZAŇ PLATIŤ OVEĽA VIAC.

O aké centrum ide?

Inovatívne centrum energetického a  biologického 
zhodnotenia odpadu (CEBZ) dokáže výrazne zvýšiť 
mieru recyklácie a  znížiť potrebu skládkovania. Vyu-
žívaná technológia dokáže premeniť komunálny od-
pad, ktorý dnes končí na skládke, na biometán a bio-
kompost. Skúsenosti ukazujú, že technológia a  celý 
systém zvýši mieru recyklácie v regióne o 70 %, ako aj 
zníži množstvo skládkovaného komunálneho odpadu 
o 70%. Ide o zhodnocovanie NIE nebezpečných odpa-
dov - železné a neželezné kovy, papier, plasty, organic-
ká zložka a nezhodnotiteľný zvyšok. CEBZ kombinuje 
technológiu anaeróbnej fermentácie a  aeróbneho 
kompostovania. Výstupnou surovinou bude uhlíkovo 
neutrálny bioplyn pre krytie energetických potrieb 
priľahlých prevádzok alebo potenciálne vtláčaný 
do distribučnej plynárenskej siete a poľnohospodársky 
využiteľný kompost. Na skládku mimo mesta Poprad 
sa bude teda už vyvážať a ukladať len ten odpad, ktorý 
sa ďalej už nedá zhodnotiť, čím sa zmení jeho objem 
a úmerne s ním aj cena za skládkovanie.

CEBZ ĽUBĽANA

FOTO: achív Brantner 
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v obradnej sieni

PLATÍ: NIŽŠIA CENA ZA SKLÁDKOVANIE ZNAME‑
NÁ PRE POPRADČANOV ZNÍŽENIE HROZIACEHO 
VYSOKÉHO POPLATKU ZA ODPAD.

Hluk, emisie?

Spoločnosti toto centrum plánujú vystavať v Mate-
jovciach. Stáť by malo 400 metrov od obytnej zóny. Vy-
budovaná bude samostatná prístupová cesta, uzavretá 
hala bez šírenia zápachu. Pribudne aj výsadba izolačnej 
zelene. Investičný zámer vstúpil do fázy posudzovania 
vplyvov na životné prostredie (EIA). Projekt prešiel roz-
ptylovou, hlukovou i  odpadovou štúdiou. Cieľom roz-
ptylovej štúdie bolo zhodnotenie vplyvu realizácie navr-
hovanej činnosti Centrum energetického a biologického 
zhodnotenia odpadu na úroveň znečistenia ovzdušia 
v okolí a porovnanie s požiadavkami na rozptyl emisií.

Z výsledkov výpočtov predpokladaných koncentrácií 
a  ich porovnania so stanovenými emisnými limitmi vy-
plýva, že príspevky emisií v súvislosti s prevádzkou na-
vrhovanej činnosti budú spĺňať ustanovené podmienky 
rozptylu. Emisné limity sú stanovené s  takým bezpeč-
nostným faktorom, že pri ich dodržaní je vedecky odô‑
vodnené, že znečisťujúce látky nebudú mať negatívny 
vplyv na zdravie človeka. Berú sa do úvahy i citlivejší 
jedinci a dlhodobý výskyt znečisťujúcich látok v ovzdu-
ší. Posudzovanie hlučnosti hovorí, že pre denný, večerný 
a ani nočný čas nie sú v lokalite prekročené limity hluku.

PLATÍ: CEBZ V POSUDKOCH NEVYKAZUJE ZVÝ‑
ŠENÉ ZNEČISŤOVANIE OVZDUŠIA, ANI VIAC HLU‑
KU.

Prečo Matejovce?

Pri vyhodnocovaní lokalít, v  ktorých by mala CEBZ 
stáť, potrebovali firmy zvažovať viacero faktorov. Medzi 
nich patrí charakter a vlastníctvo pozemkov, inžinierske 
siete, dopravná situácia a  iné. Lokalita v  Matejovciach 
vzišla ako najvhodnejšia možnosť na základe variant-
ného posudzovania vplyvov na životné prostredie. 
Na ostatnom mestskom zastupiteľstve poslanci schválili 
aj návrh na novú lokalitu, a  to medzi mestskou časťou 
Stráže a Žakovcami. Pre tento projekt by to ale zname-
nalo spustenie všetkých procesov od začiatku. Ako sa 
dozvedáme v Brantneri, každý rok omeškania realizácie 
je kritický z  pohľadu všetkých obyvateľov regiónu Po-
prad. Ako dodávajú, je veľký rozdiel, či navýšenie ná-
kladov na odpadové hospodárstvo 
bude mierne a  postupné, pri včas-
nej realizácií projektu CEBZ, alebo 
sa naťahovaním procesu výstavba 
omešká o niekoľko rokov, počas kto-
rých sa bude musieť platiť násobne 
vyšší poplatok za odpadové hospo-
dárstvo, lebo daný odpad nebude 
spĺňať podmienku úpravy odpadu 
pred skládkovaním. Iba spracovanie 
analýzy lokality vrátane celkového 

schvaľovania je proces, ktorý trvá minimálne jeden rok. 
Matejovce prešli posudzovaním vplyvov. Všetci odbor-
níci sa zhodli, že všetko je v poriadku. Hala bola novým 
projektom posunutá ďalej od zástavby. Projekt počíta 
s  novou prístupovou cestou, a  teda nezaťaží dopravu. 
Ide o uzavretú halu bez šírenia zápachu. V lokalite bude 
doplnená izolačná zeleň.

PLATÍ: POSUDZOVANIE NOVEJ LOKALITY ZNAČ‑
NE PREDĹŽI VYBUDOVANIE CEBZ, ČO NÁSOBNE 
ZVÝŠI POPLATOK ZA ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO 
NA NIEKOĽKO ROKOV.

Z dna na vrchol rebríčka

Vzorom pre iné mestá Európy je jednoznačne hlavné 
mesto Slovinska – Ľubľana. Výstavbou najmodernejšieho 
zariadenia na spracovanie biologického odpadu v Euró-
pe spravili významný krok k splneniu záväzku mesta do-
siahnuť do roku 2025 minimálne 75% mieru recyklácie. 
Regionálne centrum odpadového hospodárstva (RCE-
RO) bolo otvorené v roku 2015 a dnes poskytuje služby 
takmer štvrtine celého Slovinska. Využíva zemný plyn 
na výrobu vlastného tepla a elektriny, spracováva 95 % 
zvyškového odpadu na recyklovateľné materiály a tuhé 
palivo a menej ako 5 % posiela na skládky. Na skládkach 
sa teda skládkuje takmer o 80 % menej odpadu, čo Ľub-
ľanu radí na vrchol rebríčka recyklácie v hlavných mes-
tách EÚ. V roku 2008 pritom mesto recyklovalo iba 29,3% 
svojho odpadu a zaostávalo za zvyškom Európy. V tomto 
centre prebieha mechanicko - biologické spracovanie 
odpadu. Odpad spracúvajú pre 700 tisíc obyvateľov ino-
vatívnou a udržateľnou technológiou.

Na iných miestach Slovenska

V  Nových Zámkoch aktuálne stavajú CEBZ, v  kto-
rom sa bude premieňať komunálny odpad na biome-
tán. Hotové by malo byť do konca decembra 2023. Celý 
projekt taktiež dostal zelenú na posudzovaní vplyvov 
na životné prostredie (EIA). Ako sa v  zámere uvádza, 
najbližšie obývané objekty (pozn. red.: malo podlažná 
bytová výstavba) sú situované za železničnou traťou 
asi 150 m západným smerom, resp. 200 m severozápad-
ne smerom od riešeného územia. Vybudovanie ďalších 
centier na spracovanie odpadu je naplánované v cen-
tre Turca – v Martine a rovnako aj na Gemeri.
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Čo z toho budú mať Matejovce?
Zhotovovatelia projektu sa chcú o túto mestskú 

časť aj náležite starať. Plánujú podporu zelených pro-
jektov (fotovoltika pre školy a verejnoprospešné bu-
dovy), výstavbu či rekonštrukciu detských ihrísk, polo-

podzemné kontajnery, kontajnery na separovaný zber, 
líniovú zeleň. Prisľúbili tiež nadštandardné čistenie 
mestskej časti a kompost zadarmo pre obyvateľov.

�
� Jana Pisarčíková

ČO JE TO EIA?
Hodnotenie vplyvov na životné prostredie (EIA) 

je komplexné zistenie, opísanie a  vyhodnotenie 
predpokladaných vplyvov strategického doku-
mentu a  navrhovanej činnosti na životné pros-
tredie, vrátane porovnania s  jestvujúcim stavom 
životného prostredia v  mieste ich vykonávania 
a v oblasti jej predpokladaného vplyvu. Treba kon-
štatovať, že plánované CEBZ v  Matejovciach má 
právoplatné rozhodnutie EIA !

Prečo Poprad potrebuje CEBZ?
Zhrnutie na koniec. Karty v  odpadovom hospodárstve zamiešala nová úloha pre samosprávy. 

Od 1. januára 2025 pribudne povinnosť Mechanicko – biologickej úpravy odpadu. Zjednodušene poveda-
né, od tohto dátumu nebude možné priamo uložiť zmesový komunálny odpad na skládku bez toho, aby 
neprešiel úpravou. Jedine v prípade, ak sa za to priplatí. V číslach – teraz sme za tonu odpadu na skládke 
platili 18 €. Ak odpad nespracujeme, suma sa podľa vyhlášky vyšplhá podľa navrhovaného nariadenia 
vlády SR na 54 €, resp. až 100 € za tonu. CEBZ bude zhodnocovať NIE nebezpečný odpad, a tak dokáže 
zmierniť navyšovanie cien odpadu. Do Popradu prinesie 30 nových pracovných miest, a zároveň sa v pra-
xi rozbehne cirkulárne odpadové hospodárstvo, vďaka čomu sa odpad vyprodukovaný v meste preme-
ní na ekonomicky zhodnotiteľný zdroj bioplyn a biometán, ktorý je možné vtlačiť do distribučnej siete 
a v nových kogeneračných jednotkách vyrábať elektrinu a teplo.

Námietky a fakty
Proti výstavbe CEBZ sa v Matejovciach dvihla vlna nevôle. Prvýkrát už v júni roku 2022. Založili petičný 

výbor. V tom čase primátor mesta Anton Danko žiadosť o zmenu územného plánu v lokalite stiahol. Komi-
sia výstavby a majetku Poprad v tomto roku po zmenách, ktoré spoločnosti v projekte urobili, odporučila 
lokalitu opäť zahrnúť. Matejovčania naďalej s výstavbou nesúhlasia, petíciu podpísalo 2750 obyvateľov.

       VÝHRADY MATEJOVČANOV            ČO HOVORÍ PROJEKT?
1.	 CEBZ v blízkosti rodinných domov	 1.	 CEBZ by mala stáť 400 metrov od obytnej zóny

2.	 Nepriaznivý vplyv na prostredie	 2.	 Uzavretá hala bez šírenia zápachu, pričom 
			   EIA nepredpokladá vyššiu hlučnosť, prašnosť, 
			   ani emisie.

3.	 Doprava cez zastavanú časť	 3.	 Vybudovaná samostatná prístupová cesta

4.	 Nebezpečný odpad, ktorý sa môže	 4.	 Jedno percento nebezpečného odpadu 
	 nachádzať v zmesovom komunálnom		  v podobe elektroniky. (Zodpovední občania 
	 odpade		  ho odnášajú do zberných dvorov.) 
			    			

KTO VYKONÁVA EIA?
Posudzovanie vplyvov na životné pros-

tredie vykonávajú kvalifikovaní, t. j. pracov-
níci, ktorí sú zapísaní do zoznamu odborne 
spôsobilých osôb na posudzovanie vply-
vov na životné prostredie v  odbore podľa 
svojich činností, na ktoré sa špecifikujú. 
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Rímskokatolícka cirkev

Konkatedrála 
Sedembolestnej 
Panny Márie
Poprad mesto

Rímskokatolícky 
kostol Poprad - Juh

FOTO: mesto Poprad, Jana Pisarčíková, archív MIK Poprad

24. 12. 6:30, 8:00, 9:30, 11:00
16:00, 22:00

4. adventná nedeľa
a zároveň Štedrý deň

24:00

25. 12. 6:30, 8:00, 10:00, 17:00, 
18:30

Narodenie Pána                      

26. 12. 6:30, 8:00, 10:00, 17:00, 
18:30

Sviatok sv. Štefana

27-29. 12. 6:00, 12:00, 16:00, 18:00

30. 12. 7:00, 18:30

31. 12. 6:30, 8:00, 9:30, 11:00, 
17:00

Sv. rodina - koniec 
roka

1. 1. 24 6:30, 8:00, 9:30, 11:00, 
17:00, 18:30

Nový rok

6. 1. 24 6:30, 8:00, 9:30, 11:00, 
17:00, 18:30

Zjavenie Pána

7. 1. 24 6:30, 8:00, 9:30, 11:00, 
17:00, 18:30

Krst Pána

Vianočné 
a novoročné 
bohoslužby 

v popradských 
chrámoch

B
O

H
O

SLU
ŽBY

 PO
ČA

S SV
IATKO

V

24. 12. 7:00, 9:00, 11:00 
16.00

4. Adventná nedeľa
Vigília pre deti

24:00 Polnočná sv. omša

25. 12. 7:00, 9:00, 11:00, 15:00 Narodenie Pána

26. 12. 7:00, 9:00, 11:00 Sv. Štefana

27. - 29. 12. 6:45, 18:30 Vianočná oktáva 

30. 12. 7:00, 17:00 Sobota

31. 12. 7:00, 9:00, 11:00 
17:00 Ďakovná omša - 

Starý rok

01. 01. 7:00, 9:00, 11:00, 15:00 Nový rok

06. 01. 7:00, 9:00, 11:00, 17:00 Traja králi
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24. 12. 24:00 Polnočná sv. omša

25. 12. 8:00 a 10:00 Narodenie Pána                      

26. 12. 8:00 a 10:00 Sv. Štefana

31. 12. 8:00, 10:00 Ďakovná pobožnosť na konci 
roka, poďakovanie za Božie 
dobrodenia  v nedeľu 31.12. 
2023 po sv. omšiach.

01. 01. 8:00 a 10:00 Panny Márie Bohorodičky

06. 01. 8:00 a 10:00 Zjavenie Pána

24. 12. 8:00, 10:00 Štedrý deň

24:00 Polnočná sv. omša

25. 12. 8:00, 10:00 Narodenie Pána

26. 12. 8:00, 10:00 Sv. Štefana

31. 12. 8:00, 10:00 Silvester

01. 01. 8:00, 10:00 Panny Márie Bohorodičky – Nový rok

06. 01. 8:00, 10:00 Zjavenie Pána

07. 01. 8:00, 10:00 Krst Pána

Evanjelická cirkev a. v.

24. 12.   9:00 lužby Božie s Večerou Pánovou 

24. 12. 17:00 Štedrovečerné služby Božie

25. 12.   9:00 Slávnostné Služby Božie
1. slávnosť Vianočná 

26. 12.   9:00 Slávnostné Služby Božie
2. slávnosť Vianočná 

31. 12. 17:30 Služby Božie na závierku občianske-
ho roka

01. 01.   9:00 Služby Božie na Nový rok

06. 01.   9:00 Zjavenie Krista Pána mudrcom

24. 12. 10:00 4. adventná nedeľa

24. 12. 17:00 Štedrovečerné služby Božie

25. 12. 10:00 Narodenie Pána, 
1. slávnosť vianočná

26. 12. 10:00 Pamiatka mučeníka Štefana, 
2. slávnosť vianočná

31. 12. 10:00 Nedeľa po Vianociach

31. 12. 17:00 Silvester

01. 01. 10:00 Obrezanie Krista Pána,
Nový rok

06. 01. 10:00 Zjavenie Krista Pána mudrcom 

24. 12. 15:30 Štedrovečerné služby Božie

31. 12. 16:00 Služby Božie na závierku 
občianskeho roka

24. 12. 7:00, 16:00, 
24:00

Štedrý deň, 
Polnočná sv. omša 

25. 12. 7:00, 9:30, 11:00 a 18:30 Narodenie Pána

26. 12. 7:00, 9:30, 11:00

27. 12. 7:00 a 17:00 Odpustová sv. omša

28. – 29. 12. 18:30 Vianočné obdobie

31. 12. 7:00, 9:30, 11:00, 17:00 Nedeľa Svätej ro-
diny s ďakovnou 
pobožnosťou

01. 01. 7:00, 9:30, 11:00 a 18:30 Panny Márie Boho-
rodičky

02. - 05. 01 18:30 Vianočné obdobie

06. 01. 7:00, 9:30, 11:00 a 18:30 Zjavenie Pána

Rímskokatolícky 
kostol
Poprad – Veľká

Rímskokatolícky kostol
Spišská Sobota

Rímskokatolícky 
kostol Matejovce

Evanjelický kostol
Poprad, námestie

Evanjelický kostol
v Poprade-Veľkej 
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Evanjelický kostol
Spišská Sobota
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25. 12. 10:30 Slávnostné Služby Božie 1. slávnosť 
Vianočná

01. 01. 10:30 Služby Božie na Nový rok

24. 12. 15:00 Štedrovečerné služby Božie

25. 12. 10:00 Slávnostné Služby Božie, 
1. sviatok Vianočný

26. 12. 10:00 Služby Božie, 2. sviatok vianočný

31. 12. 15:00 Služby Božie na záver občianskeho roka

01. 01. 10:00 Novoročné Božie služby

06. 01. 10:00 Sslužby Božie, Zjavenie Krista Pána

Apoštolská cirkev

24. 12. 10:00 Vianočné bohoslužby s detským 
programom 

25.12. 10:00 Vianočné bohoslužby

31. 12. 10:00 Bohoslužby s Večerou Pánovou 

01.01. 10:00 Novoročné bohoslužby s modlitbami

Gréckokatolícka cirkev

22. 12. 8:30, 17:30 Kráľovské hodinky (zdržan-
livosť od mäsa) Aliturgický 
deň

23. 12.   8:30 Liturgia sv. Jána Zlatoústeho

24. 12.   8:00
  8:30
10:30
15:00
21:00

Utiereň
Liturgia sv. Jána Zlatoústeho
Liturgia sv. Jána Zlatoústeho
Veľká večiereň
Veľké povečerie s lítiou

25. 12.   7:30 
  8:30
10:30

Utiereň 
Svätá liturgia sv. Bazila Veľ-
kého + myrovanie

26. 12. 8:30, 10:30 Svätá liturgia

27. - 29. 12. 17:30 Svätá liturgia

30. 12.   7:30 Svätá liturgia 

31. 12.   8:00
  8:30
10:30 
16:00	

Utiereň
Svätá liturgia  
Svätá liturgia  
Veľká večiereň s lítiou

01. 01. 8:30, 10:30, 18:30 Svätá liturgia sv. Bazila Veľ-
kého + myrovanie

02. - 04. 01. 17:30 Svätá liturgia

05. 01.   8:30
15:00

21:00

Kráľovské hodiny
Liturgia sv. Bazila Veľkého 
s večierňou
Veľké povečerie s lítiou, Veľ-
ké jordánske svätenie vody

06. 01.   8:30
10:30
13:30

Svätá liturgia a myrovanie
Svätá liturgia a myrovanie
Posviacka domov

Bratská jednota baptistov

24. 12. 10:00 Štedrovečerná bohoslužba s mini-
koncertom zborového spevokolu

25. 12. 10:00 Bohoslužba na 1. sviatok vianočný

26. 12. 10:00 Bohoslužba na 2. sviatok vianočný

31. 12. 18:00 Silvestrovská bohoslužba

01. 01. 10:00 Novoročná bohoslužba

Gréckokatolícky 
chrám - Poprad

Modlitebňa BJB
v Poprade-Veľkej

Evanjelický kostol
Stráže

Zasadačka 
Okresného úradu 
Poprad

FOTO: mesto Poprad, J. P.
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Evanjelický kostol 
Poprad - Matejovce 
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FOTO: Štátny archív v Prešove, pracovisko Archív Poprad, J. P.
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Krv je nenahraditeľná a dá sa získať 
iba darovaním. Je to ten najušľach-
tilejší a  najväčší dar, ktorý darcu 

nič nestojí, no pre obdarovaného môže 
znamenať veľa. Každé jedno odhodlanie 
darovať krv môže totiž rozhodnúť o osu-
de iného človeka a zachrániť mu život.

V podobe dobrých skutkov

O darcoch krvi sa hovorí, že na svet 
sa pozerajú svojim srdcom. Vo svete len 
pár krajín systematicky oceňuje pravi-
delných darcov krvi, a to Česká republi-
ka, Rakúsko, Holandsko a Slovenská re-
publika. Slovenský Červený kríž tak činí 
od roku 1960. Chce takto prispieť k zvý-
šeniu spoločenského statusu vzácnych 
a šľachetných ľudí. Zasadačka mestské-
ho úradu bola zaplnená ľuďmi z rôznych 
miest a  obcí regiónu, ktorí si svojimi 
častými odbermi ocenenie vyslúžili. Pre-
vzali si zlatú i diamantovú plaketu, a tiež 
Medailu Kňazovického. „Hovorí sa, že 
šťastie človeka nespočíva v  jeho sláve, 
ale v  tom, koľko ľudí urobil šťastnými. 
Som si istá, že sa všetkým darcom krvi, 
aj tým dnešným oceneným, podarilo 
naplniť množstvo ľudí zdravím a  šťas-
tím. Červený kríž sa celé roky nielen 
vám, ale aj všetkým ľuďom prihovára 
v  podobe dobrých skutkov. Pomáhať 
ľuďom bez rozdielu je tak, ako aj pre vás 
darcov, naším poslaním a  hnacím mo-
torom,“ povedala riaditeľka územného 
spolku Slovenského Červeného kríža 
v Poprade Denisa Kučkovská. „To, že sa 
nám to každým rokom darí, je aj vďaka 

podpore mesta Poprad, miest a  obcí,“ 
dodala.

Medailu venovala otcovi

Najvyšším ocenením je Medaila 
Kňazovického. Ženy ju získavajú za 80 
odberov, muži za sto. Do rúk ju dosta-
la aj Popradčanka Jana Mešárová. Svoj 
prvý odber absolvovala v  roku 2017. 
Ako sama hovorí, úplnou náhodou. „Išla 
som okolo transfúznej stanice a  mala 
som trochu času. Tak som to skúsila. 
Môj otec bol totiž darca krvi, ale kvô-
li zdravotným problémom už viac krv 
darovať nemohol. Povedala som si, že 
to skúsim a  pokus sa podaril,“ hovo-
rí. Po rozhovore so svojím kolegom sa 
z nej stal pravidelný darca krvi. Rovnako 
sa zapojila aj do projektu 100 statoč-
ných. „Bolo to vlastne darovanie trom-
bocytov - takzvaných krvných doštičiek 
pre onkologických pacientov. Tým, že 
som bola vhodným darcom, išla som 
do toho a časom sa z toho stala závis-
losť. Som pravidelný darca v NOU Kra-
máre Bratislava a NTS Poprad,“ dodala. 
Ako uzavrela, darcovstvo je pre ňu veľmi 
dôležité. „Pretože nikdy neviem, kedy 
budem potrebovať pomoc ja od nieko-
ho iného.“ Kňazovického medaila pre ňu 
znamená veľa. „Mojím cieľom bolo do-
siahnuť vrchol v  darcovstve, čo táto 
medaila je. Venujem ju môjmu otcovi,“ 
uzavrela. Ocenenie za darovanie krvi 
dostalo presne 47 Popradčanov. �

� Jana Pisarčíková

Hovorí sa o nich, že na svet sa pozerajú srdcom. Stále, keď môžu, ležia na ležadlách v transfúznej 
stanici, aby kvapkou po kvapke ponúkli svoju červenú tekutinu na záchranu iných. Predposlednú 
novembrovú stredu bolo na mestskom úrade cítiť veľkú vlnu solidarity. Uskutočnilo sa slávnostné 
odovzdávanie ocenení bezpríspevkovým darcom krvi. 

Zlatá plaketa 
Marián Čižik, Eduard 

Dindoffer, Roman Dlugoš, 
František Domanický, Marek 
Endel, Ján Glatz, Slavomír 
Harabin, Oľga Iľková, Andrea 
Kundisová, Denisa Kušnirá-
ková, Gabriela Lompartová, 
Marta Mačutková, František 
Majerský, Jana Markočiová, 
Tomáš Martinko, Katarína 
Mayer, Martina Medová, Mi-
riam Nagyová, Marián Ora-
vec, Eduard Olekšák, Matej 
Pemčák, Peter Penxa, Andrej 
Pepich, Peter Pisarčík, Martin 
Polovka, Daniela Procházko-
vá, Maroš Seman, Igor Sirot-
ňák, Marek Šavel, Erik Ševčík, 
Agnesa Šoltészová, Marcel 
Šoltisík, Ján Štolc, Peter Vasi-
čak, Jozef Volák, Miriam Vrá-
belová, Branislav Vyrostek, 
Daniel Záhoranský, Stanislav 
Zemčák.

Diamantová plaketa 
Ján Fabianek, Emil Fogaš, 

Anna Kubišová, Štefan Liptaj, 
Stanislav Rišian, Anton Šulík.

Medaila 
Kňazovického 

Jana Mešárová, Miroslav 
Mirilovič. 

Na svet sa 
pozerajú srdcom

Jana MešárováDenisa Kučkovská
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Kam za kultúrouDECEMBER

Podujatia
8.12. Piatok 15:30 / Podtatranská 
� knižnica, Sobotské námestie

Mikulášske tvorivé dielne
Tvorivé dielne spojené s čítaním 
vianočného príbehu.

8.12. Piatok 17:00 / Tatranská galéria

Cena prof. Martina Slivku
Slávnostný večer s udelením cien 
za dlhodobý prínos v oblasti kultúry.

8.12. Piatok 18:00 / Dom kultúry

Svet nádej má !
Krst CD La Speranza spojený s krstom 
knihy Leny Hončárovej „Na otočku 
do raja.“

8.12. Piatok 19:00 / Aréna Poprad

Separ/Gleb
Koncert dvoch známych raperov.

9.-10.12. Sobota-Nedeľa  
� Podtatranské osvetové stredisko

Divadelné divadlenie
Tvorivý umelecký workshop s Barborou 
Krajč Zamiškovou (VŠMÚ).

13.12. Streda 17:00 / Podtatranská 	
			   knižnica, Západ

LiteraTÚRA: beseda s Ivanou 
Havranovou

Beseda so slovenskou spisovateľkou, 
autorkou televíznych scenárov a poviedok 
pre deti.

13.12. Streda 19:00 / Aquacity 

Robo Opatovský
Koncert v rámci Šťastné a Veselé tour 2023.

14.12. Štvrtok 13:00 / Tatranská 	
			     galéria

Anjel Vianoc
Vernisáž rovnomennej výstavy, vyhlásenie 
víťazov a odovzdávanie cien v rámci 
celoslovenskej súťaže.

14.12. Štvrtok 16:00 – 18:00 / 
� Tatranská galéria

Kurz kresby
Pokračovanie obľúbeného kurzu.

14.12. Štvrtok 17:00 / Aréna Poprad

Miro Jaroš
Koncert v rámci turné Ako na Vianoce.

16.12. Sobota 19:00 / Dom kultúry

Dovolíte s Betlehemom ?
Vianočný program Folklórneho súboru 
Vagonár.

17.12. Nedeľa 14:00 - 16:00 / 
� Tatranská galéria

Predvianočné nedeľné tvorivé 
dielne 

V poplatku 3,00 €/os. Je zahrnutý aj 
materiál. Na dielne je potrebné sa prihlásiť 
na t. č.: 0915 610 756.

Výstavy
Do 10.12. / Tatranská galéria

Maľby smaltom
Výstava diel z umeleckého sympózia 
venovaného všetkým obetiam holokaustu 
a spomienke na Jozefa Kornucika 
a Michala Trembáča.

Do 17.12. / Podtatranské múzeum

330 rokov popradskej papierne 
Prezentácia archívnych dokumentov 
približujúcich históriu jednej z najstarších 
papierní na území Slovenska.

Do 31.12. / Podtatranské osvetové 	
	                  stredisko

Dušou fotograf
Výstava vybraných fotografií z 3-dňového 
fotografického rovnomenného 
workshopu.

Od 5.12. do 31.1. / Podtatranská 	
		                      knižnica, Západ

Cesta za čiernym slnkom
Výstava Vojtecha Rušina z expedície 
do Nigeru v roku 1973.

Od 5.12. do 31.1. / Podtatranské 
� osvetové stredisko

Vianoce
Výstava výtvarných diel insitného umelca 
Miroslava Potomu zo Stročína.

Od 12.12. do 28.2. / Podtatranské 
			          múzeum

Zimná sezóna
Výstava so zameraním na propagáciu 
turistiky, rekreácie a pobytu v prírode 
počas zimnej sezóny v horskej 
a podhorskej oblasti Vysokých a Nízkych 
Tatier i okolia. 

Od 14.12. do 29. 2. / Tatranská 	
			           galéria

Anjel Vianoc
Výstava víťazných prác z celoslovenskej 
súťaže žiakov materských, základných, 
stredných a umeleckých škôl.

Od 15.12. do 29. 2. / 
Podtatranská knižnica, Sobotské námestie

Vladimír Ganaj – Výber z tvorby
Výstava z tvorby autora, ktorý vychádza 
z tradičného realistického maliarstva, 
pričom tematicky je viazaný na portrét, 
krajinu, zátišia, ako aj na fragmenty 
z interiéru, na figurálnu maľbu 
a abstrakciu. 

Do 5.1. / Art Lasák Gallery & Shop

Vianočný Art Poprad
Skupinová predajná výstava 
profesionálnych umelcov zo Slovenska 
a Čiech.

Do 14.1. / Tatranská galéria

Ku koreňom
Výstava aktuálnej tvorby renomovaného 
umelca spätého s Popradom Petra Pollága  
a jeho syna Jakuba Pollága, významného 
dizajnéra, žijúceho a tvoriaceho v Prahe.

Stála expozícia / Tatranská galéria

Odkryté hodnoty APP
Stála expozícia diel zo zbierkového fondu 
Tatranskej galérie predstavuje to najlepšie 
z tvorby takmer 80 autorov. Výstava 
je spracovaná v aplikácii a doplnená 
obsažným katalógom.

Stála expozícia / Podtatranské 	
		                   múzeum

Knieža z Popradu  a jeho hrobka
Nová stála expozícia prezentuje 
návštevníkovi hrobku germánskeho 
kniežaťa z prelomu 4. a 5. storočia 
po Kristovi. Ide o jediný archeologický 
nález svojho druhu v Európe. 

Stála expozícia / Podtatranské 	
		                   múzeum

Poprad a okolie v zrkadle vekov
Expozícia svojím obsahom, štruktúrou, 
členením poskytuje návštevníkovi 
podstatné informácie o spoločenskom, 
politickom, hospodárskom, duchovnom, 
kultúrnom živote a prírodnom prostredí 
mesta Poprad a okolia od praveku až 
po súčasnosť.
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Spoločenská rubrikaSo zármutkom oznamujeme, že dňa 6. októbra 2023 nás navždy opustil pán 

Ing. Karel Nowak
z Popradu vo veku 71 rokov. Vynikajúci fotograf, vydavateľ knižných publikácií, turista.

						      Venujte mu, prosím, tichú spomienku.
							                 Priateľka Eva

OKTÓBER 

23. 10. 	v Poprade – Veľkej s Lucynou Štefaňákovou �(1965) 
	 v Poprade – Veľkej s Róbertom Olejom � (1975) 
24. 10.	 v Poprade – Veľkej so Štefanom Kriššákom� (1951) 
	 v Poprade – Veľkej s Martou Olekšákovou� (1945) 
25. 10.	 v Poprade – Veľkej s Etelou Bačovou� (1938) 
	 v Poprade Matejovciach s Máriou Krasuľovou
� (1944)  
26. 10.	 v Poprade – Veľkej s Emou Tomečkovou� (1935) 
	 v Poprade – Veľkej s Petrom Jarošom � (1950)  
27. 10.	 v Poprade – Veľkej s Veronikou Chromekovou 
� (1950)  
	 v Poprade – Veľkej s Kvetoslavou Gildeinovou 
� (1962)  
28. 10.	 v Poprade – Veľkej s Milanom Cicákom � (1968)  
30. 10.	 v Poprade – Veľkej s Ing. Teréziou Šprencelovou 
� (1949)  
	 v Poprade – Veľkej s Jánom Galschneiderom 
� (1964) 
31. 10.	 v Poprade – Spišskej Sobote s Ing. Antóniou 
					           Štupákovou� (1949)  

NOVEMBER 
2. 11.	 v Poprade – Veľkej s Milanom Kováčom� (1942) 
	 v Poprade – Veľkej s Jaroslavom Garanom� (1953)  
	 v Poprade – Veľkej s Annou Šoltýsovou� (1937)  
	 v Poprade – Veľkej s Františkom Munkom� (1960) 
3. 11.	 v Poprade – Veľkej s Pavlom Hanousekom� (1957) 
	 v Poprade – Veľkej s Justínou Šulíkovou� (1937)  
6. 11.	 v Poprade – Veľkej s Rudolfom Svintekom� (1937)  
7. 11.	 v Poprade – Veľkej s Mgr. Gabrielou Radekovou 
� (1942)  
	 v Poprade – Strážach pod Tatrami so Stanislavom 	
						        Hvilom�(1953)  
	 v Poprade – Veľkej so Štefanom Liptákom� (1942)  
9. 11.	 v Poprade – Veľkej s Editou Gabonayovou� (1938)  
	 v Poprade – Veľkej s Ľubomírou Faixovou� (1952) 
13. 11.	 v Poprade – Veľkej s Annou Kubusovou� (1941)  
15. 11.	 v Poprade – Veľkej s Emíliou Benkovou� (1937) 
16. 11.	 v Poprade – Veľkej s Ľubomírom Labudom� (1966)  
17. 11.	 v Matejovciach s Annou Šotlisovou� (1945) 

rozlúčili sme sa

OKTÓBER 
27. 10.	 Bronislava Knotlová a Mohammed Faeeze 

NOVEMBER 
3. 11.	J ana Hrivová a Štefan Hudáč 
4. 11.	 Ing. Zuzana Pisklová a Milan Barčák  

10. 11.	L ívia Vozárová a Stanislav Šterbák  
11. 11.	 Alexandra Kňažková a Filip Kovalčík  
	 Tatiana Šipošová a Ľuboš Kaľavský  
	 Viera Šubová a Peter Falis  
	 Anna Poliaková a Jaroslav Bilík  

Manželstvo uzavreli 

Lekárska pohotovosť pre deti a dorast 
Lokalizácia: 
Detská poliklinika – vchod č. 2, spoločný priestor 
s detskou imunoalergologickou ambulanciou
Tel.: 052 / 7125 683

Ambulantná pohotovosť pre dospelých 
Lokalizácia: areál Nemocnice Poprad, a. s., 
v priestoroch bývalého mobilného odberového 
miesta
Tel.: 052 / 7125 614

Zubná pohotovosť
Lokalizácia: Nemocnica - budova hlavnej 
vrátnice, 1. poschodie, číslo dverí 102
Tel.: 052 / 7125 613

Lekárne, ktoré zabezpečujú lekárenskú starostlivosť v rámci 
prevádzkových hodín počas pracovných dní, soboty a nedele:

•	 Lekáreň Dr. Max, OC Kaufland, Jiřího Wolkera, Poprad, tel. 0901961195,	

	 (8:00 - 20:00)

•	 Lekáreň Dr. Max, Dlhé hony 1, Poprad (9:00 - 21:00)

•	 Lekáreň BENU, Teplická cesta 4359/3, Poprad (8:00 - 20:00)

•	 Lekáreň BENU, OD Kaufland, Moyzesova 4067/3, Poprad, tel. 0905821914	

	 (8:00 - 20:00)

•	 EKOLEKÁREŇ Poprad, OC FORUM, vchod z Francisciho ulice, 

	 Námestie Sv. Egídia 3290/14, Poprad, (8:00 - 20:00)

Ordinačné hodiny:
Pondelok – piatok 16:00 – 22:00
Sobota, nedeľa, sviatky 07:00 – 22:00

Rozpis zabezpečenia poskytovania lekárenskej pohotovostnej služby

Ordinačné hodiny:
Pondelok – piatok 16:00 – 22:00
Sobota, nedeľa, sviatky 07:00 – 22:00

ZDROJ:e‑vuc.sk

Ordinačné hodiny:
Pondelok – piatok 15:30 – 18:00
Sobota, nedeľa, sviatok 09:00 – 13:00

O
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Mesto Poprad o chvíľu zavŕši maratón 

podujatí v rámci aktivít Európskeho 
mesta športu. Gymnastika patrí spo-

lu s atletikou a plávaním celkovo k vlajkovým 
lodiam športu vo svete, a  preto Medziná-
rodné majstrovstvá Slovenska v  športovej 
gymnastike, ktoré mal tú česť zorganizovať 
popradský klub ŠK ŠG GY‑TA, patrili medzi 
vrcholy roka. „Prirovnávam to k  rozpráv-
ke o  škaredom káčatku, z  ktorého vyrastie 
nádherná labuť. Som nesmierne rád, že sa 
gymnastika mohla ukázať v tom najlepšom 
svetle. V  tomto období mi už prechádza-
jú hlavou nostalgické myšlienky, kedy sme 
pred rokom v Bruseli prevzali vlajku Európ-
skeho mesta športu. Celý rok bol nádherný 
a popretkávaný skvelými športovými akcia-
mi v celom meste. Blížime sa k záveru roka 
a  budeme o  chvíľu bilancovať. Som rád, že 
pomyselnou bodkou za všetkými aktivitami 
boli práve tieto výnimočné Majstrovstvá Slo-
venska v športovej gymnastike,“ uviedol I. vi-
ceprimátor mesta Poprad Štefan Pčola, ktorý 
v  spoločnosti významných osobností gym-
nastického hnutia otvoril hlavnú časť prete-
kov i  slávnostný galavečer. „Chcela by som 
poďakovať mestu Poprad, že nám umožnilo 
v Aréne Poprad zorganizovať medzinárodné 
Majstrovstvá Slovenska pri takej významnej 
príležitosti osláv sedemdesiatky Slovenskej 
gymnastickej federácie. Je to pre nás česť 
a veľmi si to vážime,“ zdôraznila predsedníč-

ka ŠK ŠG GY‑TA Poprad Ivana Krivjanská, kto-
rá bola hlavnou organizátorkou podujatia.

Táto dvojdňová súťaž bola výnimočná 
hneď z viacerých dôvodov, a preto bola uda-
losťou roka nie len pre mesto Poprad, ale aj 
samotnú gymnastickú federáciu. „Majstrov-
stvá Slovenska organizujeme každý rok 
a v každej kategórii, ale po prvýkrát v histórii 
máme všetkých športovcov spolu na jednom 
mieste. Unikátne je to, že sa tu stretli chlapci 
a dievčatá spolu a tiež aj to, že po prvýkrát 
sme takéto podujatie zorganizovali v Popra-
de. Všetko sme spojili do jednej veľkej oslavy 
gymnastiky, aby sme oslávili sedemdesiate 
výročie Slovenskej gymnastickej federá-
cie. Rozrástli sme sa za ten celý čas z jednej 
disciplíny už na osem. Sme tým pádom pl-
nohodnotnou národnou federáciou, ktorá 
zastrešuje všetky gymnastické športy. Pevne 
verím, že budeme rásť aj naďalej. Galavečer 
bol vyvrcholením osláv a  predstavili sme 
v ňom všetky športy na jednom mieste,“ ob-
jasnila prezidentka SGF Monika Šišková. „To, 
že po dlhej dobe súťažia spolu muži i  ženy, 
je naozaj unikátne na Slovensku. Bol to prí-
nos nielen pre divákov, ale aj pre samotných 
športovcov. Okrem najvyššej kategórie sa tu 
predstavili aj nižšie výkonnostné kategórie, 
a tak to bolo motivujúce pre všetkých. Som 
rada, že sa organizátori tejto možnosti chyti-
li. Poprad ako Európske mesto športu to celé 
zvládol na jednotku. Musím pochváliť aj ro-

Slovenská gymnastika 
oslavovala v Poprade

Na sklonku aktivít projektu 
Európske mesto športu 2023 

mal Poprad tú česť zorganizovať 
medzinárodné majstrovstvá 

Slovenska v športovej 
gymnastike, ktoré sa konali 

v popradskej Aréne posledný 
novembrový víkend. Neboli 

len tak hocijaké. Slovenská 
gymnastická federácia po nich 

galavečerom oslávila 70. výročie 
svojho založenia, a tak sa tu 

zišla kompletná špička legiend 
i súčasných hviezd gymnastiky. Barbora Mokošová
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dičov, ktorí priložili ruku k dielu. Bola to skutočná oslava 
gymnastiky,“ pochválila tento sviatok predsedníčka sek-
cie žien športovej gymnastiky SGF Katarína Krekáňová.

Domáce majstrovstvá na takejto úrovni si užívali všet-
ky gymnastky ŠK ŠG GY‑TA Poprad. Pekné umiestnenia 
niektorým neušli, aj keď popradský klub pripravuje diev-
čatá v nižšej výkonnostnej kategórii B. „Veľmi som si to 
užila. Som šťastná, že takúto súťaž sme mali práve v Po-
prade. Mala som trochu stres, ale ten rýchlo opadol. Kon-
kurencia bola silná, ale išla som si svoje,“ skonštatovala 
Diana Šavelová, ktorej iba tesne ušiel stupeň pre víťazov 
v kategórii starších žiačok. „Bolo to super. Všetko tu bolo 
také veľké a dobre sa mi cvičilo. Najlepšie to bolo na kla-
dine. Som rada, že sme mohli cvičiť v takej veľkej hale,“ 
doplnila Adele Sidor, ktorá si vychutnala pozíciu vicemaj-
sterky Slovenska v A‑kategórii najmladších žiačok. „Bolo 
náročné pripraviť dievčatá na také veľké podujatie, ale 
tvrdou disciplínou a  tréningom to zvládli. Na domácu 
súťaž sa veľmi tešili a verím, že ich to dobre motivovalo,“ 
dodala trénerka týchto dievčat Valéria Peštová.

Z celej tejto šou mala obrovskú radosť aj popradská 
legenda gymnastiky Júlia Mikšovská, ktorá stále aktív-
ne pôsobí v  klube GY‑TA. „Udialo sa niečo neskutočné 
a myslím, že celej našej gymnastickej rodine sa splnil veľ-
ký sen. Stretli sa tu niekdajšie aj súčasné veľké osobnosti 
gymnastiky z každého kúta Slovenska a bolo to úžasné,“ 
povedala.

Lákadlom súťaže boli najvyššie kategórie mužov 
a žien. Okrem slovenských hviezd sa predstavili v medzi-
národnej konkurencii aj gymnasti a gymnastky z Poľska, 
Rakúska, Nórska a  Švajčiarska. Najväčšou osobnosťou 

na náradiach bola jednoznačne olympionička Barbora 
Mokošová, ktorá si takúto príležitosť v nabitom progra-
me nemohla nechať ujsť. „Veľmi sa teším, že som mohla 
byť toho súčasťou. Verím, že diváci si tento šport naozaj 
užili a odniesli si odtiaľ krásne zážitky. Pre mňa sú Maj-
strovstvá Slovenska dlhodobo jedinou domácou súťa-
žou, ktorú v roku absolvujem a po Majstrovstvách sveta 
som si povedala, že možno už ani vzhľadom na môj vek 
nebudem na nich štartovať. Uvedomila som si však, že 
treba podporiť ľudí, ktorí to všetko pripravili a tiež mla-
dé talenty, ktoré mohli vidieť, že aj vo vyššom veku sa dá 
robiť vrcholová gymnastika. Želám slovenskej gymnasti-
ke minimálne ďalších sedemdesiat rokov takejto skvelej 
práce, ako doteraz,“ uzavrela B. Mokošová, ktorá to celé 
v Poprade napokon vyhrala. Medzi mužmi bol najlepší jej 
klubový kolega zo Slávie Bratislava Oliver Kasala.

� Marek Vaščura
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„Párkrát som už 
bola Majsterkou 
Slovenska a bola
som aj na vrchole 

slovenských 
rebríčkov. 
Na väčších

medzinárodných 
pretekoch som sa 
neumiestňovala

vysoko, ale bol to 
vždy neskutočný 

zážitok.“
Jana Kuviková

Kedy a prečo ste sa rozhodli prá‑
ve pre športovú streľbu?

„Začalo to veľmi nenápadne, asi 
pred desiatimi rokmi. Stretla som 
priateľa, dnes už manžela, a  ten ma 
priviedol na strelnicu. Okamžite ma 
to chytilo. Mám už síce viac rokov 
a  strieľam pomerne krátko, ale to 
je dôkaz, že začať sa dá kedykoľvek 
a strieľať až dovtedy, kým človek vlá-
dze držať pištoľ v ruke.“

Aké teda boli vaše prvé kroky 
na strelnici?

„Človek musí najskôr získať neja-
kú zručnosť a  párkrát si len tak za-
strieľať. Postupne začali pribúdať aj 
preteky. Strieľať som začala zo vzdu-
chovej pištole, pretože to menej 
búcha a  človek sa až tak nevystraší 
po každom výstrele.“

Skúšali ste napríklad aj pušku, 
alebo ste si jednoducho obľúbili 
pištoľ?

„Mala som v  ruke aj pušku, ale 
mám radšej pištoľ. Je to jednoduch-
šie. Na veľkých pretekoch majú 
puškári špeciálne obleky a rôzne vy-
bavenie. Pištoliarovi stačí vlastne iba 
pištoľ, topánky a okuliare.“

Boli vaše prvé výstrely s  rešpek‑
tom?

„Rešpekt som určite mala. Ten 
treba mať vždy, človek musí neustále 
dbať na bezpečnosť. Ak sa však do-
držiavajú dané zásady, tak ide o veľ-
mi príjemný šport. Na súťažiach sa 
stretáva veľa zaujímavých ľudí.“

Ako sa pripravujete na súťaže?

„S  tréningom je spojená aj kon-
dičná príprava. Je dôležitá, pretože 

Jana Kuviková si 
vystrieľala titul

O športovej streľbe 
sa v našich končinách 
až tak veľa nehovorí, 
ale úspechy 
Podtatrancov sú 
neprehliadnuteľné. 
Jeden osobný si 
v októbri vystrieľala 
Popradčanka Jana 
Kuviková, ktorá sa 
stala Majsterkou 
Slovenska. Streľbe sa 
venuje desať rokov 
a je členkou ŠSK 
Spišan. V rozhovore 
okrem iného 
prezradila aj to, čo 
ju k tomuto športu 
viedlo a ktorej 
disciplíne je verná.
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pištoľ niečo váži a strelec musí zvládnuť určitý počet 
výstrelov najmä fyzicky. Každý by mal poznať svoje 
telo a s blížiacimi sa pretekmi nemôže podceniť ani 
životosprávu, aby sa ruka veľmi netriasla.“

Máte pod Tatrami dostatočné podmienky na tré‑
ning?

„Pri tréningu s  malorážnou i  veľkorážnou pišto-
ľou musím ísť na strelnicu. To sa nedá len tak hocik-
de. So vzduchovkovou pištoľou však môžem strieľať 
doma. Mám priestor z izby do izby a malý lapač. Je to 
dovolené, a tak to využívam. Strelníc pod Tatrami nie 
je veľa, ale sú. Často trénujem a súťažím vo Svite, ale 
aj v Spišskej Novej Vsi, kde sú dokonca až dve strel-
nice.“

Kedy ste si povedali, že ste konečne hrdá na svoje 
výkony a dosiahnuté výsledky?

„Na veľké úspechy stále ešte čakám, ale samozrej-
me, už mám nejaké za sebou. Najlepšie pocity mám 
však pri samotnom tréningu. Vtedy nič neočakávam 
a viem sa uvoľniť. Je to len o strieľaní a nemám strach, 
že niečo pokazím. Kto vyskúšal streľbu, určite mi dá 
za pravdu, že vtedy to ide akoby samo. Niekedy mám 
pocit, že guľky sú samonavádzacie a  lietajú samé 
od seba do desiatok.“

V tomto roku ste sa prestrieľali k titulu Majsterky 
Slovenska. Považujete to za najväčší úspech?

„Párkrát som už bola Majsterkou Slovenska a bola 
som aj na vrchole slovenských rebríčkov. Na väčších 
medzinárodných pretekoch som sa neumiestňova-
la vysoko, ale bol to vždy neskutočný zážitok. Byť 
Majsterkou Slovenska 
je super, ale stále mám 
vízie a  takú úsmevnú 
šancu dostať sa raz aj 
na olympiádu. Na to je 
ale potrebné splniť ur-
čité podmienky a  dosť 
prísne limity. Okrem 
majstrovstiev Sloven-
ska je potrebná účasť 
aj vo svetových pohá-
roch.“

Boli ste už na neja‑
kom svetovom pohá‑
ri?

„Bola som napríklad 
v Mníchove. Boli to ob-
rovské preteky s kvalit-
ným vybavením. Strie-
ľalo sa vo veľkej hale 
pred množstvom ľudí. 
Odporúčam každému 

niečo podobné zažiť. Preteky sú samé o sebe veľkým 
zážitkom a  nezáleží na tom, či sú veľké alebo men-
šie.“

Aká bola vaša cesta za tohtoročným majstrov‑
ským titulom?

„V tomto roku som to skúsila s veľkorážnou pišto-
ľou. Celkom náhodou a prekvapujúco sa mi podari-
lo vyhrať, pretože to nie je moja disciplína, ktorej sa 
dlhodobo venujem. Myslím si, že som neprekvapila 
len seba, ale aj všetkých účastníkov. Bola som navyše 
jedinou ženou medzi mužmi.“

Bola to tým pádom motivácia venovať sa tejto 
disciplíne aj v budúcnosti?

„Baví ma vzduchová a  malorážna pištoľ, z  ktorej 
pravidelne strieľam v disciplíne 30 + 30. Obe sú olym-
pijské disciplíny, a preto ma to viac láka. Veľkorážna 
pištoľ bola skôr jednorazovou záležitosťou. Som 
po materskej dovolenke a dlhšie som pauzovala. Sna-
žím sa preto postupne opäť prepracovať k tomu, čo 
ma naozaj baví.“

Čo vaše ďalšie plány? Majú strelci aj nejaké prázd‑
niny, alebo strieľajú počas celého roka?

„Sezóna nikdy nekončí. Jednotlivé disciplíny sa 
neustále prelínajú. Súťaže so vzduchovkou nejaký 
čas trvajú, no po pár mesiacoch sa plynulo prechá-
dza na malorážnu pištoľ. Kým skončí seriál pretekov 
v  tejto disciplíne, opäť sa vraciame ku vzduchovke. 
Ide to takto stále dookola, a preto mám čo robiť, aby 
som sa raz prestrieľala k svojim snom.“

� Marek Vaščura
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V  krúžku mladých rybárov pri Centre voľného 
času sa vedúci, či tréneri, venujú s deťmi mušká-
reniu i kaprom. Pravidelne ich zapájajú do súťa-

ží a ich práca prináša úspechy. Práve skončená sezóna 
bola jednou z  najúspešnejších. „Tak ako po minulé 
roky, aj teraz sme mali čo hodnotiť a  sezóna bola 
veľmi úspešná. Chlapci sa opäť stali členmi repre-
zentačného tímu juniorov a zúčastnili sa znova maj-
strovstiev sveta v  muškárení. Vážime si aj ocenenia 
jednotlivcov a  tešia ma umiestnenia družstva, ktoré 
sa venuje kaprom, pretože sa dalo konečne dokopy 
a začalo zbierať pekné výsledky,“ zhrnul vedúci krúž-
ku mladých rybárov pri CVČ Poprad Slavomír Drozd.

Juniorské družstvo Muškárskeho klubu Poprad 
potvrdilo v  muškárení svoje postavenie z  vlaňajška 
i  stúpajúcu formu. Aj tentokrát tvorilo základ repre-
zentácie na Majstrovstvách sveta a  vynieslo mu to 

bronzovú medailu. „Muškárom“ sa darilo aj v  lige, 
kde obsadili druhé miesto. „Toto bola určite naša 
najúspešnejšia sezóna, pretože sa nám darilo v  lige 
i  v  medzinárodných vodách, a  to tak medzi jednot-
livcami, ako aj v  rámci družstiev. Síce sme skončili 
v  juniorskej lige druhí, ale aj to je obrovský úspech, 
pretože sme boli o jedného menej a predbehlo nás len 
družstvo, kde sú tiež samí reprezentanti Slovenska,“ 
priznal Tadeáš Jurčo z MK Poprad.

Ďalší člen tímu a  slovenský reprezentant Michal 
Tropp bol dokonca po Majstrovstvách sveta medzi 
jednotlivcami ôsmy, čo je pre neho obrovský úspech. 
Po dvoch rokoch sa mu navyše podarilo obhájiť ti-
tul Majstra Slovenska. „Ani by sa mi nesnívalo, že sa 
mi niečo také podarí. Najviac si však cením tímový 
úspech, pretože byť tretí na svete je úžasné. Má to 
pre mňa osobne oveľa väčšiu váhu, a preto sa po se-

Mladí rybári hodnotili ďalšiu 
úspešnú sezónu

Mladí rybári združení v krúžku pod Centrom voľného času v Poprade prinášajú domov rok čo 
rok jeden úspech za druhým. Aj teraz nastal čas hodnotiť aktuálnu sezónu a opäť sa mali čím 
pochváliť.
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Presbyopia a katarakta. Dve najčastejšie diagnózy, 
ktoré po 45. roku života začínajú znižovať kvalitu zraku. 
V dôsledku presbyopie je človek nútený siahať po via-
cerých okuliaroch. Jedny používa na sledovanie televízie, 
ďalšie na čítanie a tie tretie na prácu s počítačom. 
Našťastie, tento stav je možné riešiť rýchlo a bezpečne. 
Metóda PRELEX dokáže ľudí zbaviť nepraktických okulia­
rov, vrátane multifokálnych. „Zákrok v Očnej klinike  
NeoVízia Poprad prebieha bezbolestne a trvá len pár 
minút. Pacientovi počas neho do oka implantujeme 
jedinečnú trifokálnu umelú šošovku. Pomocou nej je 
možné odstrániť akýkoľvek počet dioptrií do blízka, na 
strednú počítačovú vzdialenosť a aj do diaľky. Ak však 
človek predsa len preferuje okuliare, v našej očnej optike 
si určite nájde tie správne,“ približuje zákrok primár 
kliniky MUDr. Juraj Bajaček. Rovnako rýchlo a bezpečne 

Nemusíte siahať po lupe  
a prísť o farby v živote.  
Čo sa deje so zrakom  
po štyridsiatke?

OČNÁ
KLINIKA

Na pulte v obchode objavíte nový produkt. Chcete 
zistiť čo najviac o jeho zložení, no malé písmenká 
nedokážete prečítať. Zistíte, že čím ďalej od seba 
text máte, tým lepšie sa číta. O pár rokov neskôr 
môže prísť ďalšia zmena – hmlisté videnie. Aj naše 
oči starnú, no to ešte neznamená, že tento stav  
je neriešiteľný. 

OC Kriváň, Dlhé Hony 
5268/9, 058 01 Poprad

sa dnes odstraňuje aj sivý zákal. Vplyvom metabolických 
procesov sa prirodzená ľudská šošovka zakaľuje. To 
spôsobuje, že nám okolitý svet pripadá sivastý, vidíme 
akoby cez mliečne sklo a často môže dochádzať k pádom 
a úrazom. Zakalená šošovka sa z oka odstráni a nahradí 
ju nová, umelá. Ide o zákrok hradený zo zdravotného 
poistenia. V prípade príplatku si môžete vybrať aj tórické 
šošovky. „Tie odstránia i  astigmatizmus. Obľúbenými sú 
tiež šošovky s predĺženou hĺbkou ostrosti, vhodné pre 
šoférov a pilotov,“ dodáva MUDr. Bajaček z Očnej kliniky 
NeoVízia. Čím skôr sa pre bezpečné zákroky v NeoVízii 
rozhodnete, tým skôr budete mať lepší zrak, lepší život.

OBJEDNAJTE
SA!

zóne môžem s ostatnými potešiť z krásneho výsledku,“ dodal 
slovenský šampión v muche M. Tropp.

Michal sa ale nevenuje len muškáreniu. Je aj členom ďalšie-
ho úspešného tímu - rybárskeho krúžku CT Tatry, ktorý zasa 
lovil úspechy v  kaprových súťažiach. V  lige skončili „kaprá-
ri“ druhí a na Majstrovstvách Slovenska len tesne za pódiom. 
Aj oni tvoria skvelú partiu, dokonca aj s  jediným dievčaťom 
v tíme. Dosiahnuté výsledky ich tešia a muškárom vôbec nezá-
vidia. „Ich úspechy sú obdivuhodné, teším sa spoločne s nimi. 
Pre mňa je však lovenie kaprov oveľa zábavnejšie. Je to navy-
še vo všetkom úplne iný štýl rybolovu,“ vysvetlil člen CT Tat-
ry Samuel Sulír. „Som rád, že som súčasťou tohto tímu. Máme 
za sebou naozaj vydarený rok. Nie vždy sa nám darilo podľa 
predstáv, ale sme spokojní,“ pokračoval tímový kolega Jakub 
Gáborík. „Bola to neskutočná skúsenosť a celá sezóna bola ob-
rovským zážitkom. Naučila som sa veľa nových vecí a celkom 
som si zvykla na to, že som v tíme jediné dievča. Úprimne, ne-
čakala som, že to dotiahneme takto vysoko, ale o to viac ma to 
teší,“ doplnila Dominika Bočkayová.

Rok čo rok pribúdajú vo vitrínach krúžku nové trofeje 
a po skončení tejto sezóny majú mladí rybári hneď ďalšie smelé 
plány, ktorými chcú motivovať aj nových adeptov. Vedúci a tré-
neri sa v ňom už teraz venujú dvadsiatke detí a záujem o tento 
šport neustále rastie.

� Marek Vaščura
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Redakcia Me-
sačníka Poprad 
opäť pripravila 

pre svojich čitateľov 
a úspešných riešite-
ľov švédskej krížovky 
i osemsmerovky sú-
ťaž o zaujímavé ceny.

Zapojte sa opäť 
do našej súťaže. 
Správne znenie taj-
ničky i osemsmerov-
ky posielajte najne-
skôr do 20. decembra 
2023 poštou, alebo 
doručte osobne 
na adresu vydava-
teľa: Mestská infor-
mačná kancelária, 
Námestie sv. Egídia 
43/86, 058 01 Poprad, 
prípadne emailom na 
jana.pisarcikova@
msupoprad.sk.

Nezabudnite uviesť 
svoje meno, adre-
su, telefónne číslo 
a heslo „Tajnička“. 
Vyžrebovaný, úspeš-
ný lúštiteľ získa dar-
čeky pre najmenších 
od MIK Poprad a kni-
hu Poprad a okolie 
z neba.

Výhercu cien bude-
me kontaktovať tele-
fonicky.

Tešíme sa na Vaše 
odpovede a prajeme 
Vám príjemné chvíle 
strávené lúštením.

� (red)
Riešenia z minulého čísla:

Tajnička: T1/1 - Štefan, 

T1/2 - Pilárik, 

T2 – Z Matejoviec

Osemsmerovka: 

Superintendant

Sudoku:

umenie,
po angl. Severan Elena

(dom.)

rázne,
energicky

na každom
mieste

Ačit,
fovea povel

 žena
zaobera-
júca sa 
etikou

T2 mys značka 
keksov

sulfid
vanádnatý

(vz.)
T1/1

české
mužské
meno stopa,

po česky 

vrieskaš
(expr.)

sicílska
sopka

svah,
úbočie

vzal,
odňal

Klub
českých
turistů
(skr.)

švédske
muž. meno

 výbežok
reseto-
vanie

staršia
plošná
miera

slovenský
futbalista
prezývaný

Hatrlo

prirodzená
sila

meno
Eriky

zje niečo
za niečím

potopí

samec
kozy
ústna
hláska

solmizačná
slabika

značka
minerálnej

vody

urob
slabším

očný lekár
(hovor.)

Rumunsko
(kód) erebos

(arch.)
nápoj

s chinínom

balkánska
objemová

mierahonosný
dom

ústredná
jamka

sietnice
(anat.)

mongolské
jazero

kuchynské
náčinie

znoj

ukazovacie
zámeno

T1/2
 dvojhláska

ročné
obdobie

jedlý
olej

T1, (1647-1710), spisovateľ, cirkevný hodnostár. Rodák T2, študoval vo Wittenbergu, kde dosiahol
titul magistra. Ako mešťan žil v Banskej Štiavnici, kde pôsobil ako inšpektor škôl a tajnička
osemsmerovky. Bol autorom latinskej barokovej príležitostnej poézie, písal teologické dišputy
a politicky ladenú nábožensko-vzdelávaciu prózu. Písal po latinsky a nemecky. Ako kňaz pôsobil
v Trnave, Modre, Breslavi, Pösingu, Neusalze. Neskôr sa vrátil do Banskej Štiavnice, kde aj zomrel.

SUDOKU OSEMSMEROVKA

ADRESA, ASANÁCIA, DECKO, HLAHOLIKA, HLODAVEC, HNETAČ, KADERNÍCTVO,
KARDAN, KOČIAR, KOLMICA, KONCERT, LASICA, LEKÁRNIK, MENTALITA, MONUMENT,
REMENÁR, REPRODUKTOR, ROZKLAD, SEKERA, SEMENO, SKALICA, SKRIŇA,
STARČEK, STRNÁDKA, TATÁRI, TATUŠO, TMAVOVLÁSKA, VYPÍNAČ

Pripravil: Klub krížovkárov a hádankárov Tatranec

náš
historický

kraj

argón
(zn.)

značka
čistidla

4 2

5 6 8

3 7 8

5 3 2 7 4

4 9 7 1

3 1 5

4 1 6

7 1 8

3 9
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Vstupné: 3,00 € 

 Rozpravkove
        

          nedele

3.  December / 10:00 / 
 Divadelná sála DK

O NAPRAVENOM 
ČERTOVI
Príbeh čertíka Tadeáša rozpráva o jeho vyhodení 
z pekla, kvôli málo zlej povahe ~ rád robí dobré 
skutky a pomáha ľuďom. Práve preto je vyhode-
ný z pekla do tých čias, kým sa nenaučí zlo pá-
chať a krivdu činiť.

10. December / 10:00 / 
 Divadelná sála DK

VIANOČNÁ 
ROZPRÁVKA 
Veselý príbeh s pesničkami o skoro strate-
ných vianociach. Vianoce nemajú len ľudia, 
ale aj zvieratká a aj oni sa ľahko môžu dostať 
na zoznam zlých a tak ohroziť svoje…

17. December / 10:00 / 
 Divadelná sála DK

PIPPI A MIKULÁŠ 
Vtipná komická rozprávka, kde sa stretnú čert, 
anjel, tučniak ba i Pippi dlhá pančucha. Roz-
právka nesie aj vianočné a zimné motívy, oko-
renené básničkami, porekadlami, hádankami 
a samozrejme pesničkami.


